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Markkanen, Miia. ”Kaikesta selvii vaikka olis miten vaikeeta.” Huostaan otetun nuoren 
elämäntarinan uudelleen rakentaminen narratiivisuuden keinoin ammatillisessa 
perhekodissa. Pieksämäki, kevät 2012, 50s., 1 liite. Diakonia–ammattikorkeakoulu, 
Diak Itä, Pieksämäki, sosiaalialan koulutusohjelma, sosionomi (AMK). 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää miten huostaanotto vaikuttaa lapsen ja nuoren 
identiteettiin ja kuinka identiteetti on yhteydessä elämänhallintaan ja elämäntarinan 
muodostamiseen. Tutkimuksen päätavoitteena on nuorten sisäinen eheytyminen oman 
tarinan luomisen kautta. Nuoret saavat ääneen pohtia elämäänsä, mistä he ovat tulleet, 
missä he ovat nyt ja missä he näkevät itsensä tulevaisuudessa.  
 
Tutkimus oli kvalitatiivinen tutkimus ja toteutettiin tapaustutkimuksena. Tutkimustieto 
kerättiin käyttäen puolistrukturoitua haastattelututkimusta eli ts. teemahaastattelua. 
Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Haastatteluun osallistui 4 
nuorta, jotka olivat iältään 13–20-vuotiaita. Haastattelujen perusteella narratiivinen 
selviytymiskeskeinen työskentely näiden nuorten kanssa on tuottanut tulosta ja nuoret 
näkevät elämänsä selviytymistarinana. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että 
ammatillisessa perhekodissa käytettävä narratiivinen selviytymiskeskeinen 
työskentelytapa on omiaan eheyttämään huostaan otetun nuoren elämäntarinaa.  
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ABSTRACT 
 
 
Markkanen, Miia. ”You will survive anything, however hard it was!” How to re-create a 
youngster’s life story, who has been taken into custody, with narrative therapy methods 
in professional children’s home care. 50 p., 1 appendix. Language: Finnish. Pieksämäki, 
spring 2012. Diaconia University of Applied Sciences. Degree Program in Social 
Services. Option in Social Services and Education. Degree: Bachelor of Social Services. 
 
The aim of the study was to investigate how taking in custody affects in a child’s or 
youngster’s identity. The second aim was to investigate how the identity is connecting 
to ways to rule your life and your life story. Youngsters had a change to go through 
their life stories with me, and make their life stories more whole again after the trauma 
of taking custody, by thinking of questions: where have I come from, where am I now 
and where will I be in the future. 
 
The research was a qualitative investigation and was made by a case study method. The 
information was collected by using a half structured interview. The material was 
analysed by using a content analysis method based on the collected material. In the 
actual interview took part 4 youngsters, who were between ages 13–20. The conclusion 
based on the interviews was that this kind of narrative therapy method, which is used in 
this professional child’s home care place has made positive results. The interviewed 
youngsters saw their lives as survival stories. So it can be said, that this kind of 
narrative method is a good tool with working children who have been taken into 
custody and who are suffering from this kind of trauma.  
 
Keywords: Taking custody, child welfare, narrative methods, narrative therapy, 
qualitative research. 
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1 JOHDANTO  

 

Huostaanottojen sekä kodin ulkopuolisten sijoitusten tasainen kasvu kertoo 

huolestuttavalla tavalla yhteiskuntamme tilasta. Tilastoista käy selkeästi ilmi, että 

perheillä ei mene hyvin. Yksi selitys on maailman tämänhetkinen taloustilanne, sekä 

1990–luvun alun lama, jonka seuraukset näkyvät vieläkin. Ongelmat perheissä 

kasvavat, kun vanhemmat menettävät työnsä. Työn menettämisen taloudellisten 

seurausten lisäksi tulevat sosiaaliset seuraukset, joita ovat mm. ihmisarvon 

menettäminen, minuuden menettäminen. Työ on määre, jonka kautta suomalaiset usein 

määrittävät itsensä. Työn menettämisen myötä on luonnollista tuntea, että samalla 

menee ihmisarvokin. Työn menettäminen on yleinen pohja perheen muille ongelmille. 

Vanhempien ongelmat heijastuvat luonnollisesti lapsiin.  

 

Lasten ja nuorten kokemuksia lastensuojelun asiakkaina on tutkittu laitosympäristössä 

enemmän kuin perheeseen sijoitettujen lasten kokemuksia. Kaiken kaikkiaan huostaan 

otettujen lasten kokemuksia tutkitaan vähän, joten on hyvä aika ajoin nostaa heidän 

äänensä kuuluville. Tutkimuksessani haluan nostaa esille myös ammatillisen perhekodin 

aseman ja roolin lastensuojelun kentällä. Tavoitteena on vaikuttaa lastensuojelua ja 

sijaishuoltoa koskeviin asenteisiin ja tuottaa uutta, tutkittua tietoa nykypäivän 

sijoituskäytäntöihin.  

 

Tutkimukseen osallistuvassa perhekodissa narratiivisen työotteen keinoin 

sijaisvanhemmat rakentavat huostaan otettujen lasten kanssa heidän elämäntarinaansa 

uudelleen. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten huostaanotto vaikuttaa lapsen 

identiteettiin ja kuinka identiteetti on yhteydessä elämänhallintaan ja elämäntarinan 

muodostamiseen. Tutkimuksen päätavoitteena on lasten sisäinen eheytyminen oman 

tarinan luomisen kautta. Lapset saavat ääneen pohtia elämäänsä, mistä he ovat tulleet, 

missä he ovat nyt ja missä he näkevät itsensä tulevaisuudessa. Narratiivisuuden keinoin 

pyritään lapsen identiteetin vahvistumiseen sekä kokonaisvaltaiseen eheytymiseen. 

Tutkimuksessani haluan myös kartoittaa syitä, jotka johtivat lapsen huostaanottoon ja 

nähdä perheeseen vaikuttaneet yhteiskunnalliset ilmiöt niiden taustalla.   

 



7 
 

Sosionomin (AMK) ydinosaaminen kulminoituu asiakkaan sosiaalisen toimintakyvyn 

tukemiseen arjessa, jotta asiakas tuntisi arjen mielekkäänä ja turvallisena. Sosionomin 

(AMK) työn lähtökohtana on ymmärtää sekä ihmisen arkisia tarpeita ja ongelmia että 

yhteiskunnan kokonaisprosesseja niiden taustalla. (Borgman, Dal Maso, Hakonen, 

Honkakoski & Lyhty 2002.)  

 

Lastensuojelun kentällä sosionomi (AMK) voi toimia ammatillisessa perhekodissa oh-

jaajana tai perustaa oman ammatillisen perhekodin. Sosionomin näkökulmasta on siis 

kiinnostavaa tarkastella ammatillisessa perhekodissa käytettäviä työskentelymenetelmiä 

ja niiden vaikuttavuutta.  
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2 IDENTITEETTI JA ELÄMÄNTARINA 

 

 

2.1 Sosiaalipedagoginen viitekehys 

 

Sosiaalipedagogiikassa tarkastellaan kasvua ja kasvatuksen kysymyksiä monipuolisesti 

ihmisen elämänkaaren eri vaiheissa. Suomessa sosiaalipedagogisen ajattelun isänä voi-

daan pitää Uno Cygnaeusta (1810 – 1888). Aikanaan hänen ajatuksensa olivat edistyk-

sellisiä ja hän korosti kotikasvatuksen sekä koulutuksen tärkeyttä. (Rinne, Kivirauma & 

Lehtinen 2005.) 

 

Sosiaalipedagogiikan kiinnostuksen kohteina ovat ihmisen kasvun vaiheet ja prosessit, 

sekä yhteiskuntaan integroituminen. Sosiaalipedagogiikka tarkastelee näihin prosessei-

hin liittyviä ongelmia ja pedagogista toimintaa, jolla pyritään edistämään yksilön yh-

teiskunnan jäsenyyttä ja ehkäisemään syrjäytymistä. (Rinne, Kivirauma & Lehtinen 

2005.) 

 

Tässä tutkimuksessa näkökulma ihmisen elämänkaareen on prosessilähtöinen. Ihminen 

ja ihmisen elämäntarina kehittyvät koko elämän ajan, kehitys ei missään vaiheessa lak-

kaa. Ruotsalaisen (2006) mukaan kasvatuksellisena lähtökohtana on ihmisen subjektius 

omassa elämässään. Jokainen ihminen on ainutkertainen, uniikki ja korvaamaton. Tut-

kimuksessani nuoren subjektius tulee esille haastattelutilanteessa, jossa nuori saa mah-

dollisuuden tarkastella elämäntarinaansa vuorovaikutuksessa haastattelijan, eli minun 

kanssani. Nuori pääsee luomaan uutta elämäntarinaa, sekä eheyttämään haluamiaan 

kohtia elämäntarinassaan.  

 

Ruotsalainen (2006) myös korostaa dialogin onnistumisen kannalta molemminpuolista 

luottamusta ja toisen osapuolen hyväksymistä. Hänen mukaansa dialogi syntyy toisen 

kuuntelemisesta ja itsenäisyyden kunnioittamisesta. Ruotsalainen (2006) viittaa Isaac-

siin (2001) näkemyksessä dialogin ja keskustelun eroista. Isaacs (2001) korostaa, että 

keskustelussa asia pyritään käsittelemään loppuun ja saattamaan päätökseen, kun taas 

dialogissa pyritään luomaan mahdollisuuksia ja näkemään erilaisia, uusia vaihtoehtoja. 
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2.2 Kiintymyssuhteen merkitys lapsen emotionaaliselle kehitykselle 

 

Kiintymyssuhde on emotionaalinen suhde, joka luodaan vauvana vanhemman, yleensä 

äidin, kanssa. Hughesin (2011) mukaan kiintymyssuhteeseen liittyy monenlaisia tuntei-

ta: rakkaus ja viha, pelko ja suru, turvallisuus ja pelko, innostuneisuus ja murheellisuus, 

häpeä ja syyllisyys, sekä keskinäinen jakaminen ja kateus. Kun näitä kiintymykseen 

liittyviä emootioita voidaan ilmaista vapaasti, kehittyy kiintymyssuhde syvemmäksi, 

kokonaisemmaksi ja turvallisemmaksi. (Hughes 2011.) 

 

Tunnevirittäytyminen on olennaista emotionaalisen kyvyn kehittymisen kannalta. Tun-

nevirittäytyminen opitaan vauvana vuorovaikutuksessa sen ihmisen kanssa, johon vauva 

on läheisimmin kiintynyt – eli yleensä oman äidin kanssa. Tunnekyky kehittyy, kun 

lapsi ja vanhempi yhdessä säätelevät tunnetilojaan. Tunnekyvyn kehittyminen siis riip-

puu vanhemman sensitiivisyydestä, eli herkkyydestä tunnistaa ja hyväksyä lapsensa 

tunnetiloja. Tästä johtuen turvattomasti kiintyneet lapset kehittyvät emotionaalisesti 

heikommin kuin turvallisesti kiintyneet lapset. Heidän tunneskaalansa on suppeampi, 

minkä vuoksi lapsen maailmasta puuttuu hyvin paljon. He eivät todennäköisesti pysty 

hallitsemaan tunteitaan ja voimakkaat emotionaaliset kokemukset saavat heidät pois 

tolaltaan. (Hughes 2011.) 

Jokaisella ihmisellä on tarve tulla nähdyksi ja rakastetuksi. Minäkuva rakentuu hylkää-

misen ja hyväksynnän ristiaallokossa. Jos elämässä on jatkuvasti vallalla hylkäämisen 

kokemus, on vaikea oppia luottamaan omiin mahdollisuuksiinsa. Huostaan otettu lapsi 

on menettänyt lapsuuden. Hän ei ole saanut kokea olevansa rakkauden ja huomion kes-

kipisteenä. Koska hänestä ei ole pidetty huolta, hän kokee olevansa syyllinen niihin asi-

oihin, joita hänelle tapahtuu. Lapsi joutuu selviytymään pelon kanssa yksin. Lapsi odot-

taa koko ajan että jotain pahaa tapahtuu. Hän ei uskalla luottaa eikä kiintyä. (Savolainen 

2008.)  

Tunnetasolla poissaoleva ja omia tarpeitaan kohti kääntynyt vanhempi ei kykene näke-

mään lapsensa ainutlaatuisuutta, eikä olemaan lapselle läsnä. Kun vanhempi ei kykene 

näkemään oman sokaistuneen todellisuutensa läpi, ei hän myöskään voi heijastaa lapsel-

le nähdyksi tulemisen ja arvokkuuden kokemusta. Tällainen tunnetason osattomuus 

vanhemman ja lapsen välisessä suhteessa on voinut jatkua sukupolvien ajan. (Savolai-

nen 2008.) 
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Huostaan otetun lapsen suhde biologisiin vanhempiin on ainutlaatuinen, eikä biologisen 

vanhemman paikkaa voi, eikä ole tarpeenkaan täyttää. Lapsen on tärkeää tuntea omat 

juurensa. Kuitenkin huostaanottoon johtaneet tilanteet ja olosuhteet ovat erittäin trau-

maattisia, ja vaatii selkeää ja johdonmukaista, pitkäjänteistä työtä, jotta nuoren suhde 

omiin vanhempiin säilyy, jopa korjaantuu. (Perhekodin äidin henkilökohtainen tiedon-

anto 10.1.2012.) 

 

 

2.3 Narratiivisuus 

 

Tutkimuksen teoreettisena lähtökohtana on narratiivisuus. Narratiivisuus käsite on pe-

räisin latinan kielestä, jossa kertomusta tarkoittava sana on narratio ja kertomista tar-

koittava sana on narrare.  Narratiivisuudelle (eng. narrative) ei ole suoraa suomenkielis-

tä käännöstä vaan puhutaan sanoista kertova, kerronnallinen, kerronta. Heikkinen 

(2007) käyttää sanaa tarinallisuus.  Narratiivisuuden kehittäjiä ovat uusiseelantilainen 

perheterapeutti David Epston (1944–)  ja australialainen sosiaalityöntekijä ja perhetera-

peutti Michael White (1948–2008). (Taivainen i.a.) 

 

Narratiivisuudella on pitkät perinteet filosofiassa, kirjallisuustieteessä ja kielitieteessä. 

Viime vuosina mielenkiinto narratiivisuutta kohtaan on kasvanut ja laajentunut eri tie-

teenaloille. Sosiaalitieteissä puhutaan elämänkerrallisesta käänteestä.(Heikkinen 2007.) 

Taivaisen (i.a.) mukaan narratiivisen näkökulman ydinajatuksena on ihmisen kunnioit-

taminen ja arvostaminen oman elämänsä asiantuntijana. Ihminen ei ole yhtä kuin hänen 

ongelmansa. 

 

Ihminen ei ole ongelma, ongelma on ongelma. 

                                 (Russel & Carey 2006). 

 

Viime vuosina on alettu uskoa, ihmisen on välttämätöntä rakentaa eheä minäkuva elä-

mäntarinastaan voidakseen nousta oman elämänsä pääosaan. Ihminen rakentaa lohdulli-

sia mielikuvia kipeiden kokemusten rinnalle. Ymmärtäessään mitkä asiat ovat häntä 

muovanneet, voi vihan, häpeän, ja ahdistuksen tunteet siirtyä syrjään parantavan surun 

tieltä. Suru korjaa tunnekokemusta siitä, että olisi itse syyllinen elämänsä pahoihin ta-

pahtumiin. (Savolainen 2008.) 
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Avoimen ja rehellisen vuoropuhelun kautta ongelma siirretään pois elämän keskiöstä. 

Narratiivisen näkökulman mukaan olemme yhdessä matkalla ja kuuntelijan tehtävä on 

olla läsnä ja vain kuunnella. Hallitsevat elämäntarinat muutetaan ongelmaa ulkoistavien 

keskustelujen kautta ja luodaan vaihtoehtoisia tarinoita, joissa korostuvat toivon näkö-

alat. Kun ongelmiaan ja elämäänsä saa tutkailla yhdessä toisen kanssa, toivo ja inspiraa-

tio alkavat herätä. Nämä tekijät auttavat ulos ohuista tarinoista ja tulkinnoista rikkaisiin 

identiteetin kuvauksiin ja uusien merkitysten löytämiseen. (Taivainen i.a.)  

 

 

2.4 Tarinan uudelleen rakentaminen 

 

Narratiivisuudessa tarinan uudelleen rakentaminen lähtee liikkeelle ajatuksesta, että 

ihmisen elämässä on tapahtumia joita ei voi muuttaa ja joihin ei voi vaikuttaa, kuten 

traumoja ja menetyksiä. Olennaista narratiivisessa tarinan uudelleen rakentamisessa on 

se, miten ihminen tulkitsee tapahtumat. Tapahtumien tulkitseminen ratkaisee sen, kuin-

ka ne vaikuttavat häneen. Henkilön subjektiivinen kokemus tapahtumista antaa tarinoil-

le monia juonenkulkuja. Nämä juonenkulut ovat tarinoiden uudelleen rakentamista. Ta-

rinan juonenkulku muodostuu neljästä osasta. 1) tapahtumista, 2) jotka seuraavat toisi-

aan, 3) ajallisesti ja 4) joista muodostuu juoni tai aihe. Jos jokin osa puuttuu, tarinalle ei 

voida rakentaa juonta. (Russell & Carey 2006.) 

 

Russell ja Carey (2006) viittaavat Brunerin (1986) teoriaan, jonka mukaan kysymykset 

jaotellaan kahteen ryhmään. Toiminnan maisemaa kuvaaviin- ja identiteetin maisemaa 

kuvaaviin kysymyksiin. Toiminnan maisemaan liittyvät kysymykset antavat tapahtumil-

le merkityksiä. Ne pyrkivät selvittämään tapahtumien taustalla olevia tekijöitä, sekä 

omia taitoja, jotka auttoivat selviämään. Identiteetin maisemaa – kuvaavilla kysymyksil-

lä taas rohkaistaan ihmistä tutkimaan uusia mielen alueita ja ohjataan pohtimaan erityi-

siä tapahtumia ja määrittelemään mitä ne kertovat hänen identiteetistään ja siitä kuinka 

ne muokkaavat hänen toimintaansa. Tarinan uudelleen rakentaminen risteilee näihin 

maisemiin liittyvien kysymysten välillä. Mitä pidemmälle hierarkiassa edetään, sitä mo-

nipuolisemmaksi vaihtoehtoinen tarina muuttuu. Jos pystyy erittelemään ja kertomaan 

oman elämänsä periaatteista ja tärkeimmistä asioista, on todennäköistä, että tietää mihin 

voi tulevaisuudessa sitoutua. (Russell & Carey 2006.) 
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Tarinaa uudelleen muokkaavien kysymysten asettelussa Russell ja Carey (2006) viittaa-

vat narratiivisuuden isänä pidettävään Whiteen. Heidän mukaansa Whiten teoriassa en-

sin kysytään henkilön aikomuksista ja tarkoituksista, jotka vaikuttivat siihen miten toi-

mittiin tietyssä tilanteessa. Sen jälkeen henkilön arvoista ja uskomuksista, jotka tukevat 

hänen toimintaansa, jonka jälkeen seuraa kysymykset toiveista ja unelmista, jotka liitty-

vät hänen arvoihinsa. Kolmanneksi kysytään henkilön elämisen periaatteista, joita edus-

tavat toiveet ja unelmat ja viimeiseksi hänen sitoumuksistaan, eli siitä mikä on hänelle 

elämässä tärkeää. Kun asioita tarkastellaan tällä tavalla, kukin taso pitää sisällään seu-

raavan tason ja ulottuu osittain seuraavalle tasolle. (Russell & Carey 2006.) 

 

Tarinaa voidaan myös uudelleen jäsentää. Uudistava jäsentely voidaan aloittaa, jos 

haastateltava nostaa menneisyydestään esiin jonkun ihmisen myönteisessä tai kielteises-

sä valossa, tai haastateltava mainitsee jonkin taitonsa tai tietonsa esille, jonka avulla hän 

yrittää selvitä kriisistä, tai haastateltava näkee identiteettinsä kielteisessä valossa. Uu-

delleen jäsentäminen nostaa esiin ajatuksia ja näkökulmia, jotka tukevat vaihtoehtoisen 

tarinan (toivosta kiinnipitämisen) kehittymistä. Uudelleen jäsentelyn avulla uusi identi-

teettitarina yhdistetään menneisyyteen ja toisten ihmisten elämäntarinoihin. (Russell & 

Carey 2006.)   

 

Yleisimmät ongelmat lasten tarinoissa ja sijoitukseen johtavista syistä liittyvät vanhem-

pien alkoholinkäyttöön, parisuhdeongelmiin, mielenterveysongelmiin, väkivaltaisuu-

teen, seksuaaliseen ja henkiseen hyväksikäyttöön, rajattomaan kasvatuk-

seen/vanhemmuuden ongelmiin, pitkäaikaistyöttömyyteen, sukupolvelta toisille siirty-

viin traumoihin, perhesalaisuuksiin, vaikeisiin sairauksiin, ohuisiin tai olemattomiin 

suhteisiin omiin sukulaisiin ja niukkaan ystäväpiiriin ja kyvyttömyyteen tai haluttomuu-

teen pyytää apua tai ottaa sitä vastaan. (Perhekodin äidin henkilökohtainen tiedonanto 

10.1.2012.) 

 

Huostaan otettujen lasten biologisen perheen resurssit selviytyä ovat rajalliset ja heidän 

elämänsä on kuin nuorallatanssia, yksikin lipsahdus ja sitä pudotaan. Romahduksen syyt 

voivat olla taloudellisia, henkisiä, terveyteen tai ihmissuhteisiin liittyviä. Se, että lapsi 

oireilee tavalla tai toisella, johtuu hyvin usein muusta kuin lapsesta. Käytöshäiriöt ja 

koulunkäyntiongelmat saavat usein yllättäviäkin selityksiä, kun elämää ja traumoja läh-
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detään kelaamaan taaksepäin yhdessä nuoren kanssa. (Perhekodin äidin henkilökohtai-

nen tiedonanto 10.1.2012.) 

 

Lapsi ja nuori kertoo käyttäytymisellään miltä tuntuu. Nuoren tunne-elämän ymmärtä-

minen vaatii kasvattajalta kärsivällisyyttä. Pääasiassa nuori kuitenkin kertoo monin eri 

tavoin haluavansa samaan aikaan irti vanhemmistaan ja tarvitsevansa heitä ja heidän 

tukeaan. Hylkäämistä ja omaan varaan jätetyksi tulemista pelkäävät kaikki. (Sinkkonen 

& Tähtinen 2009.)  

 

Huostaan otetut nuoret kokevat tulleensa hylätyiksi omien vanhempiensa toimesta, joten 

perhekodista saatavan hoivan ja huolenpidon merkitys korostuu näiden nuorien kohdal-

la. Perhekodin äidin (henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012) mukaan nuoren alkaessa 

kokea elämässään mielekkyyttä ja turvallisuutta, iloa ja uskaltaa jopa tuntea onnellisuut-

ta, voi omaa elämäntarinaa alkaa tarkastella turvallisesti ja uteliaasti. Nuori voi pohtia 

syitä ja seurauksia, kysyä kysymyksiä, joihin etsitään ja saadaan vastauksia. Nuori myös 

löytää muistoja, jotka voivat olla hyviä muistoja normaalista elämästä tai pimeitä ja 

unohdettuja muistoja. Muistojen kautta nuori tutustuu uudestaan vanhempiinsa ja it-

seensä. Nuori voi tuntea kaikkia mahdollisia tunteita, ikävää, surua, vihaa, katkeruutta, 

hyväksymistä ja niin edelleen. Tunteiden tutkimisessa, sanoittamisessa ja ymmärtämi-

sessä aikuisen apu on lähes aina välttämätöntä. (Perhekodin äidin henkilökohtainen tie-

donanto 10.1.2012.) 

 

Narratiivinen työtapa siis perustuu ajatukseen, että käsitys minuudesta rakentuu sosiaa-

lisessa ympäristössä ja on suhteessa muihin ihmisiin. Elämäntarinaa rakennetaan jatku-

vasti uudelleen ja käsikirjoitusta korjataan. Tarinan uudelleen rakentaminen ei koskaan 

lakkaa vaan on jatkuva osa ihmisen elämää. Perhekodin äidin (henkilökohtainen tiedon-

anto 10.1.2012) mukaan narratiivisen työotteen keinoin huostaan otettu nuori löytää 

ymmärrystä ja uutta tietoa. Hän voi antaa anteeksi vanhemmilleen ja itselleen, sekä 

muille ihmisille, jotka ovat satuttaneet, loukanneet tai hylänneet. Anteeksiannon myötä 

nuori voi aloittaa uuden luvun elämässään, jossa elämäntarina muuttuu siten, että taak-

sepäin työskentelyn sijaan voi keskittyä luomaan uutta, mieleistään tarinaa.(Perhekodin 

äidin henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012.) 
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3 LASTENSUOJELU JA AMMATILLINEN PERHEKOTI 

 

 

3.1 Lastensuojelun tilastoraportti 2010 

 

Lastensuojelun tilastoraportin mukaan vuonna 2010 kodin ulkopuolelle oli sijoitettuna 

17 064 lasta. Heistä 10 003 lasta oli huostaan otettuja. Kiireellisesti sijoitettiin 3432 

lasta. Sijoitettujen lasten määrä kasvoi reilun prosentin vuoteen 2009 verrattuna, mutta 

huostassa olleiden lasten määrä väheni runsaat 2 prosenttia. Kiireelliset sijoitukset kas-

voivat kuitenkin 21 prosenttia. Puolet huostassa olevista lapsista on sijoitettu perheisiin, 

joista n. 11 prosenttia on sukulais- tai läheisperheitä. Poikia on sijoituksessa tyttöjä 

enemmän. Lastensuojelun sosiaalityön asiakkaana ja avohuollollisten tukitoimien piiris-

sä oli yhteensä yli 78 500 lasta, joka on 11 prosenttia enemmän kuin vuonna 2009. 

(Kuoppala & Säkkinen 2011.)  

 

Kaaviosta (kuvio 1) näkyy kuinka huostaanotot Suomessa ovat lisääntyneet tasaisesti 

vuodesta 1991 lähtien, sekä se että kodin ulkopuolelle oli sijoitettuna vuonna 2010 kak-

sinkertainen määrä lapsia vuoteen 1991 verrattuna. Vuonna 1991 kodin ulkopuolelle oli 

sijoitettuna yli 8000 lasta ja nuorta, kun vuonna 2010 vastaava luku oli yli 16 000.  

 

KUVIO 1. Sama lapsi voi sisältyä sekä kiireellisiin sijoituksiin että huostassa olleiden 

lukumääriin. (Kuoppala & Säkkinen 2011.) 
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3.2 Ammatillinen perhekoti 

 

Ammatillinen perhekoti on lasten sijaishuollon palvelu yksikkö, joka toimii yritysmuo-

toisena. Ammatillisia perhekoteja on Suomessa rekisteröityneenä Ammatillisten perhe-

kotien liiton alaisuuteen yli 100. Ammatillinen perhekoti toimii siten, että kunnat osta-

vat perhekodeista sijaishoitopaikkoja lastensuojelulain perusteella sijoitusta tarvitsevalle 

lapselle. Yksityisenä palveluntuottajana ammatillinen perhekoti on sijaishuollon kentäs-

sä perhehoidon ja laitoshuollon väliin sijoittuva hoitomuoto. (Ammatillisten perhekotien 

liitto i.a.) 

 

Ammatillinen perhekoti eroaa sijaisperheestä siinä, että toiminta on ammatillista ja yri-

tysmuotoista. Ammatillinen perhekoti tarjoaa huostaan otetulle lapselle ydinperheen, 

jossa isä ja äiti ovat jatkuvasti paikalla ja sitoutuneita lapsiin. Lasten ja nuorten kohtaa-

minen on heidän päätoiminen työnsä. Sijaisperheessä taas toiminta ei ole yritysmuotois-

ta ja yleensä vähintään toisen vanhemman on käytävä kodin ulkopuolella työssä. Perhe-

kodin vanhempien ammattitaidosta on säädetty sosiaalihuoltolaissa (710/1982 26a§.) ja 

yrityksellä on mahdollisuus ja resursseja palkata ulkopuolista apua. (Perhekodin äidin 

henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012.) 

 

Moniammatillinen yhteistyö sosiaalitoimen, terveydenhuollon, terapioiden, viranomais-

ten, koululaitoksen, biologisten vanhempien ja sukulaisten sekä muiden tahojen kanssa 

on tärkeä työkalu lasta koskevissa asioissa. Ammatillisten perhekotien liitolla on myös 

omat toimintaa ohjaavat laatukriteerinsä, jotka ammatillisen perhekodin on täytettävä 

ennen kuin se hyväksytään liiton jäseneksi.  

  

Ammatillinen perhekoti on perhehoitoa parhaimmillaan. Perhetyön merkitys on suuri, 

jotta vanhempia ja sitä kautta koko perhettä voidaan auttaa. Kun lapsi sijoitetaan, tulee 

autettavaksi koko perhe. Tämä ei ole itsestään selvää, eikä yksinkertaista, mutta nuoren 

selviämisen kannalta oleellinen osa-alue. Johdonmukaisuus, aito ja rehellinen kanssa-

käyminen sekä lapsen hyvinvoinnin turvaaminen ja uusien traumojen välttäminen ovat 

myös avainteemoja. (Perhekodin äidin henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012.) 

 

Ammatillisessa perhekodissa huostaan otetulle lapselle tai nuorelle ensiarvoisen tärkeää 

on se, onko hänellä ketään johon voi luottaa tilanteessa kuin tilanteessa. Kiintymyssuh-
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teen merkitys korostuu. Lapset punnitsevat aikuista ja sen turvan ja rakkauden, jota si-

jaisvanhempi voi antaa. Lapsen kehityksen kannalta on tärkeää, että lapsella on joku 

aikuinen, joka ymmärtää, kannustaa, asettaa rajat ja on kiinnostunut hänestä kokonais-

valtaisesti. (Perhekodin äidin henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012.) 

 

 

3.3 Huostaanotto ja sijaishuolto 

 

Lastensuojelulaki määrittää huostaanoton ja sijaishuollon järjestämisestä seuraavasti: 

 

Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kas-
vuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityi-
seen suojeluun.  

(Lastensuojelulaki 417/2007,1§). 
 

Lapsen vanhemmilla tai huoltajilla on päävastuu lapsen hyvinvoinnista. Lapsen ja per-

heen kanssa toimivilla viranomaisilla on velvollisuus tukea vanhempia tai huoltajia kas-

vatustehtävässä. Lastensuojelun tehtävänä on järjestää perheille tarvittavat tukitoimet ja 

palvelut lapsen kasvatuksen ja kehityksen turvaamiseksi. Lastensuojelun on ryhdyttävä 

järjestämään sijaishuoltoa, tai muita toimenpiteitä, jos lapsen turvallinen kasvu ja kehi-

tys vaarantuvat kotona. (Lastensuojelulaki 417/2007,2§.) 

 

Huostaanotto on mahdollista tehdä, kun lapsi on otettava sosiaalihuollosta vastaavan 

toimielimen huostaan ja järjestettävä hänelle sijaishuolto. Huostaanottoon johtavat puut-

teet lapsen huolenpidossa tai kasvuolosuhteissa, jotka uhkaavat vakavasti vaarantaa lap-

sen terveyttä tai kehitystä. Huostaanotto on mahdollista tehdä myös tilanteessa, jossa 

lapsi vaarantaa vakavasti terveyttään tai kehitystään käyttämällä päihteitä, tai tekemällä 

rikoslaissa määritellyn rikollisen teon. (Lastensuojelulaki 417/2007,40§.)  

 

Huostaanottoon ja sijaishuollon järjestämiseen voidaan kuitenkin ryhtyä vain, jos 7 lu-

vussa tarkoitetut toimet eivät olisi lapsen edun mukaisen huolenpidon toteuttamiseksi 

sopivia tai mahdollisia, taikka jos ne ovat osoittautuneet riittämättömiksi ja sijaishuollon 

arvioidaan olevan lapsen edun mukaista. (Lastensuojelulaki 417/2007,40§.) 
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Lastensuojelulaki edellyttää myös, että lastensuojelun asiakkaana olevalle lapselle laadi-

taan asiakassuunnitelma. Asiakassuunnitelma laaditaan yhteistyössä lapsen huoltajan 

kanssa, ellei siihen ole ilmeistä estettä. Asiakassuunnitelmaan kirjataan ne olosuhteet ja 

asiat, joihin pyritään vaikuttamaan. Siinä määritellään myös tuen tarve, palvelut ja tuki-

toimet, joilla lapsen ja hänen perheensä elämään pyritään vaikuttamaan. Huostaan ote-

tun lapsen asiakassuunnitelmaan kirjataan lisäksi sijaishuollon tarkoitus ja tavoitteet, 

erityisen tuen ja avun järjestäminen lapselle sekä hänen perheelleen. Tätä suunnitelmaa 

tarkistetaan vähintään kerran vuodessa. (Lastensuojelulaki 417/2007,30§.) 

 

Sijaishuolto tarkoittaa sitä, että lapsen huollosta, hoidosta ja kasvatuksesta vastaa sosi-

aalitoimi. Sijaishuoltoa voidaan järjestää avohuollon tukitoimena tai huostaanoton yh-

teydessä. Sijaishuolto ja huostaanotto eivät siis ole sama asia. Vanhemmat eivät menetä 

vanhemmuuttaan tai huoltajuuttaan huostaanoton aikana. Ennen lapsen sijoitusta kodin 

ulkopuolelle on selvitettävä lapsen läheisten mahdollisuudet ottaa lapsi luokseen asu-

maan. Lapsi voidaan kuitenkin myös sijoittaa kiireellisenä, jos tilanteen vakavuus niin 

vaatii. (Lastensuojelulaki 417/2007,37§-38§.) 

 

Sijaishuoltopaikkana voi olla sijaisperhe, lastenkoti, pienryhmäkoti, nuoriso- tai koulu-

koti. Paikan valinnassa on otettava huomioon ne seikat, joihin sijoituksella halutaan 

vaikuttaa. Lapsen kielellinen, uskonnollinen ja kulttuurinen tausta on huomioitava, mut-

ta ehdottoman tärkeänä huomioitavana seikkana tulee olla lapselle läheisten ihmissuh-

teiden turvaaminen myös sijoituksen aikana. (Lastensuojelulaki 417/2007,50§.)  

 

Sijoituksen jälkeen lapsella/ nuorella on oikeus kunnan järjestämään jälkihuoltoon. Jäl-

kihuolto voi kestää 5 vuotta sijoituksen lakkaamisesta tai kunnes nuori täyttää 21–

vuotta.  Jälkihuollon tarkoituksena on tukea lasta tai nuorta, sekä hänen huoltajia/ kas-

vattajia. Jälkihuollon päättyessä asiakkuussuunnitelmaan kirjataan yhdessä nuoren 

kanssa ne palvelut ja tukitoimet, jotka jatkossa ovat hänen käytettävissään. (Lastensuo-

jelulaki 417/2007,75 -76§.) 
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3.4 Ammatillisen perhekodin toiminnan ohjaus ja valvonta 

 

Ammatillisen perhekodin toiminnan yleinen ohjaus ja valvonta kuuluvat sosiaali- ja 

terveysministeriölle. Laissa määriteltyjen palvelujen valvonta kuuluu asianomaiselle 

aluehallintovirastolle sekä sille kunnalle, jossa palveluja annetaan. Kunnassa valvonta-

viranomaisena toimii sosiaalihuollosta vastaava toimielin tai sen määräämä viranhaltija. 

(Laki yksityisten sosiaalipalveluiden valvonnasta 603/1996,8§.) 

 

Ammatillisen perhekodin toimintaa säätelee laki yksityisten sosiaalipalveluiden valvon-

nasta (603/1996). Laissa (3§) sanotaan että toimintayksikön tulee olla terveydellisiltä ja 

muilta olosuhteiltaan siellä annettavalle hoidolle, kasvatukselle ja muulle huolenpidolle 

sopiva. Toimintayksikössä tulee olla riittävät ja asianmukaiset toimitilat ja toimintaväli-

neet sekä toiminnan edellyttämä henkilöstö. Palveluiden on perustuttava sopimukseen 

tai hallintopäätökseen, johon tarvittaessa liittyy yhdessä asiakkaan tai hänen edustajansa 

kanssa laadittu palvelu-, hoito-, huolto-, kuntoutus- tai muu vastaava suunnitelma. 

 

Yksityisiä sosiaalipalveluja tuottavalla toimintayksiköllä tulee olla palveluista vastaava 

henkilö, joka vastaa siitä, että palvelutoiminta täyttää sille asetetut vaatimukset. Henki-

löstön lukumäärän tulee olla riittävä palveluiden tarpeeseen ja hoidettavien lukumäärään 

nähden. . Henkilöstön on täytettävä samat kelpoisuudet kuin mitä kunnan ja kuntayhty-

män sosiaalihuollon ammatilliselta henkilöstöltä vastaavissa tehtävissä vaaditaan. (Laki 

yksityisten sosiaalipalveluiden valvonnasta 603/1996,4§.) Ammatillisessa perhekodissa 

toimivan henkilöstön kelpoisuusvaatimukset on säädetty sosiaalihuoltolaissa 

(710/1982,26a§.)  

 

Sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista säätävän lain tarkoi-

tuksena on edistää asiakkaan oikeutta saada hyvää palvelua ja kohtelua. Laki edellyttää, 

että sosiaalipalveluiden ja sosiaalityön henkilöstöllä on sosiaalialan koulutus ja perehty-

neisyys alaan. Kelpoisuuslainsäädäntö määrää, millä koulutuksella on kelpoinen eri 

sosiaalialan tehtäviin. Tällä on luonnollisesti vaikutus palveluiden ja niissä tehtävän 

työn laatuun. Lisäksi laki vahvistaa sosiaalialan koulutuksen ja ammattihenkilöstön 

asemaa ja arvostusta. (Laki sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaati-

muksista 272/2005, 1§ & 2§)  
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4 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

 

 

4.1 Lasten kokemuksia Pelastakaa Lapset ry:n Silta-työskentelystä 

 

Lahden ammattikorkeakoulun sosionomi (AMK)-opiskelijoiden Hiilinen-Heinon ja Au-

visen (2010) opinnäytetyö käsitteli lastenkotilasten kokemuksia Silta-työskentelystä. 

Opinnäytteen nimi on ”Nyt olen ymmärtänyt, että kuka on tehnyt väärin ja kuka oikein” 

Lasten kokemuksia Pelastakaa Lapset ry:n Silta-työskentelystä ja se on laadullinen tut-

kimus. Tutkimuksen tavoitteena oli tutkia miten lapset kokevat Silta-työskentelyn vai-

kuttaneen oman elämäntarinansa jäsentämisessä.  

Tutkimuskysymykset olivat seuraavat: 

1. Miten lapset hahmottavat elämänsä tapahtumia ennen muuttoaan  

lastenkotiin? 

2. Millaisena lapsi kokee elämäntilanteensa tällä hetkellä? 

3. Millaisena lapsi näkee tulevaisuutensa? 

 

Näihin kysymyksiin haettiin vastauksia lasten tarinoiden avulla. Kyselylomake esitestat-

tiin lähipiirin lapsilla. Tarinoita tarkasteltiin narratiivisesta näkökulmasta. Pelastakaa 

Lapset ry:n toiveesta lapsia ei tavattu henkilökohtaisesti, vaan kolmeen eri Pelastakaa 

Lapset ry:n lastenkotiin 11 lapselle lähetettiin tehtävälomake ja lisäksi taustatietoloma-

ke. Lasten toivottiin vastaavan kyselyyn yhdessä omahoitajan kanssa. Vastauksia palau-

tui seitsemän kappaletta. Lasten keski-iäksi muodostui 11,4 vuotta ja lapset olivat osal-

listuneet Silta-työskentelyyn keskimäärin 11,5 kertaa. Vastaajista valtaosa oli poikia ja 

sijoitus oli kestänyt keskimäärin 2 vuotta 8 kuukautta. Yli puolella vastaajista oli ky-

seessä toinen sijoituspaikka. (Hiilinen-Heino & Auvinen 2010.) 

 

Tutkimuksessa läheiset ihmissuhteet nousivat keskeisiksi niin menneisyyttä, nykyisyyt-

tä kuin tulevaisuuttakin koskevissa tarinoissa. Vastaajat kuvasivat tulevaisuuttaan posi-

tiivisessa sävyssä ja tulevaisuuden kuvat olivat sangen realistisia. Nykytilannetta koske-

vat tarinat sen sijaan jakautuvat kahteen vastakkaiseen suuntaan. Toinen puoli vastaajis-

ta koki elämänsä mielekkääksi ja toinen puoli koki elämänsä epätyydyttävänä. (Hiili-

nen-Heino & Auvinen 2010.) 
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Tutkimustulokset osoittivat Silta-työskentelyllä olleen vaikutusta vastaajien ja omahoi-

tajien väliseen vuorovaikutukseen. Läheisyys vastaajan ja omahoitajan välillä ei ollut 

lisääntynyt, mutta vastaajat kokivat voivansa nykyään puhua omahoitajilleen helpom-

min asioistaan. Dialogisuus vastaajien ja omahoitajien välillä oli selvästi vahvistunut. 

(Hiilinen-Heino & Auvinen 2010.) 

 

Tutkimuksen yhteenvetona voitiin todeta, että Silta-projekti on tukenut lapsen aktiivi-

suutta ja osallisuutta omassa elämässään. Lapset ovat saaneet mahdollisuuden käsitellä 

elämässään tapahtuneita asioita ja sitä kautta muodostaa uusia kuvia ja merkityksiä si-

joitukseen vaikuttaneista tapahtumista. Lapset kykenevät hahmottamaan elämäänsä sel-

keämmin ja antamaan tarinoille merkityksiä, kun he ovat voineet työstää tapahtumiaan 

omahoitajan, perheterapeutin ja läheistensä tuella. Näin ollen Silta-työskentely voidaan 

nähdä oivana keinona lapsen elämän jäsentämisessä ja identiteetin vahvistamisessa. 

(Hiilinen-Heino & Auvinen 2010.) 

 

 

4.2 Nuorten osallisuus ja vaikuttaminen sekä nuorten tarvitsema tuki huostaanoton eri 

vaiheissa 

   

Hautakankaan ja Lepistön (2009) opinnäytteen tarkoituksena oli selvittää nuorten osalli-

suutta ja vaikuttamista sekä nuorten tarvitsemaa tukea huostaanoton eri vaiheissa. Tar-

koituksena oli tuoda esiin nuorten omaa näkökulmaa. Tavoitteena oli myös saada sosi-

aalihuollon ammattilaiset ymmärtämään, miten tärkeää huostaanoton eri vaiheissa on 

nuorten kuuleminen, mukaan ottaminen sekä tukeminen. Huostaanotossa on heidän mu-

kaansa neljä vaihetta. Vaiheita ovat nuoren ja hänen perheensä tilanne ennen huos-

taanottoa, huostaanoton prosessointi, sijoitusvaihe sekä huostaanoton jälkeinen aika.  

 

Kyseessä oli laadullinen tutkimus ja aineisto kerättiin teemahaastattelulla. Haastatellut 

nuoret olivat iältään 18–22-vuotiaita ja heidät oli huostaanotettu pääasiassa12–15-

vuotiaina. Haastateltuja oli alun perin 9, joista kolme perui osallistumisensa viime het-

kellä. Haastattelut suoritettiin siten, että paikalla oli yksi haastattelija ja yksi haastatelta-

va. Toiset kertoivat asioistaan avoimemmin ja runsassanaisemmin ja toisilta joutui kyse-

lemään enemmän, jotta saisi vastauksia. Haastattelut nauhoitettiin. (Hautakangas & Le-

pistö 2009.) 
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Haastatteluaineistoa tutkittiin teemoittelun avulla. Lisäksi aineistoa luettiin kriittisesti, 

aineistolähtöisesti. Tärkeitä asioita pyrittiin löytämään myös teemojen ulkopuolelta. 

Huostaanottoon johtaneet syyt liittyivät vanhempien sekä nuoren omaan alkoholinkäyt-

töön, koulusta lintsaamiseen, vanhempien eroon, vanhemman kuolemaan, insestiin, per-

heväkivaltaan ja työnarkomaniaan. Jotkut nuoret kokivat, että ongelmat alkoivat vasta 

huostaanoton jälkeen. Tutkimuksen keskeisenä tuloksena oli se, että nuoret kokivat saa-

neensa riittämättömästi tukea huostaanoton eri vaiheissa. He toivoivat, että olisivat voi-

neet osallistua enemmän heitä koskevaan päätöksentekoon. He olisivat toivoneet 

enemmän tukea sijoituspaikkansa henkilökunnalta.  Tärkeimpänä tuen tarjoajana nuoret 

näkivät oman lähipiirinsä. (Hautakangas & Lepistö 2009.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

5.1 Tutkimuksen tausta ja tutkimusongelmat 

 

Opinnäytetyöni on työelämälähtöinen. Tutkimuksen kohteena olevassa perhekodissa on 

pitkäaikaisia sijoituksia ja odotettavissa lähivuosina lisää itsenäistyviä nuoria. Yhtenä 

toiminnan tavoitteena on vahvistaa itsenäistyvien nuorten identiteettiä ja itsetuntoa ja 

luoda heille selviytymistarina.  Haluan tutkia ja tuoda esille perhekodissa käytettävää 

narratiivista työtapaa nuoren identiteetin rakennusvälineenä. Halusin tehdä opinnäyte-

työni yhteistyössä kyseisen ammatillisen perhekodin kanssa ja aihe kumpusi heidän 

tarpeistaan ja toiveistaan yhteistyölle. Jotta ammatillisessa perhekodissa tehtävän työn 

vaikuttavuutta voidaan mitata, on tärkeää että aiheesta tehdään luotettavia ja monipuoli-

sia tutkimuksia. Suuremmat sosiaalipoliittiset linjaukset ja käytännöt tarvitsevat perus-

teita. Pelkästään arjen kokemuksiin perustuvat ratkaisut eivät ole riittävä peruste valta-

kunnan tasolla tehtäviin linjauksiin.  

 

Tutkimusongelmat ovat: 

1)  Miten huostaanotto vaikuttaa lapsen identiteettiin? 

2)  Kuinka identiteetti on yhteydessä elämänhallintaan ja elä-

mäntarinan muodostamiseen? 

 

 

5.2 Tutkimuksen kohderyhmä 

 

Tutkimus toteutetaan Itä-Suomessa sijaitsevassa ammatillisessa perhekodissa, joka on 

toiminut vuodesta 2005 lähtien. Perhekodissa on kuusi asiakaspaikkaa ja tällä hetkellä 

paikat ovat täynnä. Lisäksi perheeseen kuuluu kaksi biologista lasta. Alun perin haasta-

teltaviksi valittiin kolme perhekodissa tällä hetkellä asuvaa nuorta ja kaksi jo itsenäisty-

nyttä nuorta. Valinta suoritettiin iän perusteella ja haastateltavat ovat iältään 13–20-

vuotiaita. Haastateltavaksi valikoitui kaksi tyttöä ja kolme poikaa. Kaikki haastateltavat 

ovat minulle jo entuudestaan tuttuja, tehtyäni kaksi työharjoittelua kyseisessä perheko-

dissa opintoihini liittyen. Yksi haastatteluun lupautuneista ei kuitenkaan lopulta osallis-

tunut tutkimukseen ja näin ollen kohdejoukoksi muodostui kaksi tyttöä ja kaksi poikaa. 
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5.3 Kvalitatiivinen tutkimus 

 

Tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jossa pyritään koko-

naisvaltaisesti selvittämään nuorten kokemuksia huostaanottoprosessista ja perhekodis-

sa elämisestä tässä kyseisessä perhekodissa. Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran 2009 

mukaan kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella, tutkia ja 

ymmärtää tutkittavaa asiaa kokonaisvaltaisesti. Kvalitatiivinen tutkimus tutkii asioita, 

joita ei voi mitata. Tavoitteena on tuoda esille asioiden moninaisuus, eli nähdä asioiden 

keskinäiset suhteet ja vaikutukset. Kaikkia tutkimustapauksia käsitellään ainutlaatuisina 

ja tulkitaan aineistoa sen mukaisesti. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009.)  

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarkastellaan ihmisten käyttäytymistä heidän omasta 

näkökulmastaan. Tavoitteena on ihmisten käyttäytymisen ymmärtäminen, heidän omien 

tulkintojensa ja tutkittavalle ilmiölle antamiensa merkitysten hahmottaminen. Kvalita-

tiivisessa tutkimuksessa kohderyhmä valitaan tarkoituksenmukaisesti, ei satunnaisotok-

sen menetelmää käyttäen. (Pyörälä 2002.) 

 

Tutkijan omat arvot ja tietämys tutkittavasta asiasta vaikuttavat siihen, mikä on lopulli-

nen näkemys asiasta ja kuinka moniulotteiseksi asia muodostuu. Kvalitatiivisen tutki-

muksen tarkoituksena ei siis ole tehdä yleistettäviä päätelmiä, vaikka toisaalta tausta-

ajatuksena on, että yksittäinen tapaus toistaa yleistä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2009.)  

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen yleisimpiä aineistonkeruumenetelmiä ovat haastattelu, 

havainnointi, kysely, sekä erilaisiin dokumentteihin, kuten elämänkertoihin, perustuva 

tieto. Menetelmiä voi käyttää yksittäin, eri tavoin yhdisteltynä, sekä rinnakkain. (Tuomi 

& Sarajärvi 2002.) 

 

Tässä tutkimuksessa on alusta asti ollut tarkoitus päästä nuorten tarinoissa pintaa sy-

vemmälle. Kvalitatiivinen tutkimus on ainut vaihtoehto tämäntyyppiselle yksilöllisiä 

kokemuksia tarkastelevalle tutkimukselle. Haluan kokonaisvaltaisesti ja monipuolisesti 

käsitellä nuoren elämää hänen omasta näkökulmastaan. Nuori saa tehdä omia tulkinto-

jaan elämänsä tapahtumista ja peilaamme niitä minun kokemuksiini perheestä ja elä-

mästäni yleensä. Näin saadaan luotua tarinalle uusia kerroksia ja sekä nuori että minä 
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saamme mahdollisuuden oivaltaa uusia asioita, joita emme ole tulleet aiemmin lainkaan 

ajatelleeksi.    

 

  

5.4. Haastattelu menetelmänä 

 

Tutkimus toteutetaan tapaustutkimuksena ja tutkimustieto kerätään käyttäen puolistruk-

turoitua haastattelututkimusta eli ts. teemahaastattelua. Tapaustutkimus eli case study 

tutkii yksittäisiä tapauksia tai toimivaa ihmistä tietyssä ympäristössä. (Metsämuuronen 

2000, 16). Opinnäytetyössä liikutaan aikajanalla menneisyys, nykyisyys, tulevaisuus.  

 

Hirsjärven ja Hurmeen (2004) mukaan haastattelut voidaan jakaa tiedonhankinnallisiin 

ja terapeuttisiin haastatteluihin. Tiedonhankintahaastattelut tähtäävät informaation ke-

räämiseen ja terapeuttiset haastattelut tähtäävät käyttäytymisen ja asenteiden muuttumi-

seen. Haastattelun tulee olla ennalta suunniteltua, haastattelijan alulle panemaa ja oh-

jaamaa, tutkijan ja tutkittavan vuorovaikutusta ja luottamuksellista. Lisäksi haastattelija 

joutuu tavallisesti motivoimaan haastateltavaa ja ylläpitämään motivaatiota. Hyvä haas-

tattelija on aihepiirin tunteva, selkeä, sosiaalisesti sopeutuva, avoin, velvollisuudentun-

toinen ja luottamusta herättävä. Teemahaastattelu sopii hyvin metodiksi, kun halutaan 

tutkia intiimejä ja emotionaalisia, arkoja asioita. Nämä asiat ovat yleensä luonteeltaan 

asioita, jotka heikosti tiedostetaan. Teemahaastattelussa kysymykset muotoillaan suosi-

tuskysymyksiksi ja jaotellaan (ala-) teemojen mukaan. Teemahaastattelu sopii hyvin 

silloin, kun tutkittavien joukko on pieni. Teemahaastattelu teettää tutkijalle paljon töitä, 

mutta toisaalta saatu tieto on syvää. (Hirsjärvi & Hurme 2004.) 

 

Haastattelussa on myös huonoja puolia ja asioita, joiden takia haastattelu ei välttämättä 

onnistu. Haastattelijalta vaaditaan oikeaa asennetta ja motivaatiota tutkimusta kohtaan 

sekä taitoa ja kokemusta. Aloittelijan virheet sekä haastattelijan ahdistuneisuus ja jännit-

täminen voivat olla syynä haastattelun epäonnistumiseen. Haastattelun luotettavuus 

saattaa heikentyä myös haastateltavasta johtuvista syistä. Hän voi esimerkiksi olla tai-

puvainen antamaan sosiaalisesti suotavia vastauksia. (Hirsjärvi & Hurme 2004.) 

 

Kysymysten pohjana käytän Russelin ja Careyn (2006) teoriaa narratiivisen terapian 

perusteista. Heidän näkemystensä pohjalta mietin niitä kysymyksiä, joita on olennaisin-
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ta kysyä juuri tämän tutkimuksen kannalta. Työstän kysymyksiä itse, sekä yhdessä yh-

teistyökumppanin, eli ammatillisen perhekodin vanhempien, kanssa.  Lähtökohtana ky-

symyksille on perhekodista kumpuavat teemat eli ne asiat, joihin he haluavat vastauksia 

tämän tutkimuksen pohjalta. Kysymysten asetteluun ja sanamuotoihin haen ohjausta 

myös ohjaavalta opettajalta, jotta kokonaisuudesta tulisi mahdollisimman hyvin tarkoi-

tusta palveleva.  

 

Lopputuloksena syntyi kaksitoista haastattelukysymystä nuoren elämäntarinaan liittyen. 

Haastattelukysymykset asettelin niin, että viisi ensimmäistä kysymystä käsittelevät ny-

kyisyyttä, kolme seuraavaa tulevaisuutta, jonka jälkeen on kolme kysymystä koskien 

menneisyyttä ja viimeinen kysymys koskee haastateltavien minäkuvaa ja sitä kuinka he 

haluaisivat, että muut ihmiset heidät näkisivät. Ennen haastattelujen toteutusta hyväksy-

tin haastattelurungon ohjaavalla opettajalla. (Haastattelurunko, liite 1.) 

 

 

5.5 Haastattelutilanne ja kohtaaminen 

 

Haastattelut toteutettiin siten, että kutsuin nuoret kotiini, jossa haastattelut toteutettiin. 

Tähän ratkaisuun päädyimme yhdessä ammatillisen perhekodin vanhempien kanssa. 

Perusteluina tälle oli mm. perhekodin hektinen arki ja yleinen hälinä, joka olisi voinut 

häiritä haastattelujen toteuttamista siellä. Lisäksi halusimme tuoda nuoret pois ”omalta 

mukavuusalueeltaan”, jotta he suhtautuisivat haastatteluun tärkeänä asiana, johon täytyy 

paneutua kunnolla. Tarkoituksena oli luoda rento ilmapiiri kotiini, jossa ei tarvitsisi jän-

nittää, jotta haastattelut sujuisivat luontevasti ja nuoret avautuisivat minulle myös ki-

peistä elämänkokemuksistaan. Illan aikana nuoret valmistivat yhdessä pizzaa, jota 

söimme yhdessä haastattelujen lomassa. Haastattelut toteutin yksilö-haastatteluina ja 

kutsuin nuoret vuoron perään toiseen huoneeseen haastateltavaksi. Pizzan tekemiseen 

osallistuivat siis vuorollaan jokainen, odotellessaan omaa haastatteluvuoroaan. Yksi 

haastattelu kesti keskimäärin 45 minuuttia ja oli hyvä, että nuorilla oli tekemistä vuoro-

aan odotellessa. Lisäksi tällainen yhdessä tekeminen on omiaan vahvistamaan nuorten 

keskinäisiä suhteita ja opettaa heitä toimimaan yhteistyössä ryhmän kanssa. Kokonai-

suudessaan ilta oli onnistunut. Haastattelut onnistuivat hyvin lukuun ottamatta alun tek-

nisiä ongelmia haastattelujen nauhoittamiseen liittyen. Ensimmäinen haastattelu nauhoi-

tettiin kahdessa osassa, mutta muita tekniikkaan liittyviä- tai muitakaan ongelmia ei 
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ollut. Pizza oli hyvää ja haastattelujen jälkeen kokoonnuimme keskustelemaan haastat-

teluista nousseista kysymyksistä ja muistakin asioista. 

 

Ennen haastatteluiltaa olin keskustellut haastateltavien kanssa asiasta ja näin valmistel-

lut heitä tulevaan haastatteluun. Kerroin mitä suunnilleen aion heiltä kysyä ja he saivat 

kysellä minulta mieltä askarruttavista asioista. Nuorimmalle haastateltavalle lähetin 

vielä sähköpostia asian tiimoilta, jossa selvitin tarkasti millainen sekä haastattelu että 

koko ilta minun luonani tulisi olemaan. 

 

Etukäteen minua jännitti eniten haastateltavien kohtaaminen. Kohtaamisella tarkoitan 

tässä sitä tapaa, jolla suhtaudun haastateltavan kertomaan tarinaan ja siihen pystynkö 

olemaan aidosti läsnä tilanteessa ihmisenä ihmiselle. Lähtökohtanani oli luoda aito, 

keskusteleva tilanne. Pahin pelkoni oli, että tilanteesta muodostuisi jäykkä haastattelija 

– haastateltava vuoropuhelu, jossa omat reaktioni jäisivät tuntumaan opeteltujen vuoro-

sanojen toistamiselta. Pohdin myös omia taitojani haastattelijana, osaisinko kysyä oike-

anlaisia tarkentavia kysymyksiä, jotta tutkimuksestani tulisi onnistunut. 

 

Kohtaaminen on toista ihmistä kohti käymistä eli kanssakäymisen ydin. Se on yksinker-

taista, konstailematonta ja teeskentelemätöntä. Kohtaamisen on samalla helppoa ja kui-

tenkin vaikeaa. Se on helppoa, koska sen olemus on yksinkertainen, mutta vaikeaa, kos-

ka sitä ei voi suorittaa, vaan se täytyy toteuttaa olemalla. Kohtaaminen vaatii rohkeutta 

todelliseen vuorovaikutukseen. Ei ole olemassa yksiä ainoita oikeita sanoja, jotka täytyy 

sanoa tietyssä tilanteessa. Jotta pystyisimme aidosti kohtaamaan ihmisen, tulisi meidän 

suorittamisen tilalla opetella olemista, neuvomisen tilalla jakamista ja ymmärtämisen 

tilalla välittämistä. (Mattila 2008.) 

 

Ammatillisuus antaa varmuutta ja luottamusta omiin kykyihin. Ammatillisuus on myös 

monipuolisen tiedon pohjana ja antaa välineitä vuorovaikutuksen toteuttamiseen. Am-

matillisuus ei kuitenkaan itsessään auta kohtaamisessa. Jos mukana ei ole ihmisyyttä, 

näkyy kohtaamisessa vain ammatillisuuden verho, muttei lainkaan ihmistä. Ihmisten 

välisessä kohtaamisessa on kyse juuri ihmisyydestä. (Mattila 2008.) 
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5.6 Aineiston analysointi 

 

Aineiston analysointi toteutettiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla. Analysoin-

nin ensimmäinen vaihe on analyysin kuvaileminen. Aineistoa kuvailemalla pyritään 

kartoittamaan henkilöiden, tapahtumien tai kohteiden ominaisuuksia tai piirteitä. Ai-

neiston kuvauksessa on tärkeää, että ilmiö sijoitetaan aikaan, paikkaan ja siihen kulttuu-

riin, johon ilmiö kuuluu. Tällainen asiayhteyttä kuvaava kontekstitieto on tärkeää, jotta 

voidaan ymmärtää tapahtuman tai asian laajempi sosiaalinen ja historiallinen merkitys. 

Haastattelututkimuksessa tämä tulee esille tutkimuksen monissa eri vaiheissa. (Hirsjärvi 

& Hurme 2004.) 

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä tutkimusaineistoa tulee lukea kokonaisuutena ja 

useaan kertaan. Aineistoa eritellään kokonaisuudesta osiin, luokitellaan, yhdistellään ja 

synteesissä pyritään luomaan kokonaiskuvaa ja esittämään tutkittava ilmiö uudessa per-

spektiivissä. Analysointi vaatii tutkijalta tulkintaa. Usein tutkimusraporteissa tulkinnan 

osuus on jäänyt vähäiseksi ja tulosten esittäminen on pysähtynyt analyysin vaiheeseen, 

jolloin ilmiö ei tule käsitellyksi ja ymmärretyksi syvemmällä, teoreettisella tasolla. 

(Hirsjärvi & Hurme 2004.) 

 

Tutkimusongelmana oli, miten huostaanotto vaikuttaa lapsen identiteettiin ja kuinka 

identiteetti on yhteydessä elämäntarinan muodostamiseen. Tutkimuksen keskiössä on 

siis identiteetti ja sen muotoutuminen. Näitä asioita lähdin selvittämään haastattelun 

avulla, jossa kysymykset oli jaettu kolmeen osa – alueeseen, nykyisyyteen, menneisyy-

teen ja tulevaisuuteen. Alun perin ystäväni lupautui litteroimaan haastattelut minulle. 

Tuo yhteistyö kuitenkin kariutui ystäväni muihin kiireisiin, joten päätin tehdä litteroin-

nin itse. Litteroinnin aikana kuunnellessani haastatteluja, huomasin missä kohtaa olisin 

voinut esittää jatkokysymyksiä, päässen syvemmälle kyseiseen asiaan ja mutta myös 

siihen, kuinka avoimesti itsekin nuorille kerroin omista elämänkokemuksistani. Jokai-

sen kanssa keskustellessa löysin yhtymäkohtia omaan siihenastiseen elämäntarinaani ja 

kerroin nuorille sellaisia asioita itsestäni, joita he eivät aiemmin olleet tienneet. 

 

Litteroituani aineiston ryhmittelin haastattelut teemojen mukaan, eli nykyisyyteen, 

menneisyyteen ja tulevaisuuteen. Näiden käsitteiden alle keräsin kaikkien haastateltujen 

vastaukset koskien kyseistä aihealuetta. Tämän ryhmittelyn jälkeen aloin etsiä vastauk-
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sista yhtäläisyyksiä ja eroja. Listattuani näitä yhtäläisyyksiä ja eroja aloin löytää sy-

vempiä merkityksiä vastausten takana ja jotka tukivat teoriapohjaani, aikaisemmissa 

tutkimuksissa esille nousseita asioita, perhekodin äidin ammattitaidosta kumpuavia nä-

kemyksiä sekä oman ammattitaitoni mukana tuomia näkemyksiä. Lajittelun ja ryhmitte-

lyn perusteella sain muodostettua aineistosta kolme otsikkoa, jotka olivat: identiteetin 

muodostuminen, huostaanotto on trauma, sekä traumasta toipuminen ja tulevaisuuden 

näkymät.   

 

 

5.7 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Luottamus ja luotettavuus korostuvat kaikessa inhimillisessä kohtaamisessa. Luottamus 

on ehtona sille, että joku haluaa jakaa oman tarinansa toisen kanssa. Toisen ihmisen 

kohtaaminen on aitoa, kun uskaltaa katsoa myös itseään silmiin. Haastateltavan elämän-

tarinalla on suuri merkitys siinä, uskaltaako hän luottaa ihmisiin. Aiemmat kokemukset 

kyseisestä ihmisestä vaikuttavat myös paljon luottamuksen syntyyn ja tätä kautta koh-

taamisen onnistumiseen. (Mattila 2008.)  

 

Luottamus syntyy monista pienistä asioista. Luottamus perustuu molemminpuoliseen 

kunnioitukseen ja ymmärretyksi tulemisen kokemukseen. Ymmärretyksi tulemisen ko-

kemus syntyy siitä, että haastattelija aidosti kuuntelee haastateltavan elämäntarinaa ja 

pystyy vastaanottamaan kuulemansa, vaikka haastateltavan elämäntarina olisikin hyvin 

erilainen kuin haastattelijan elämäntarina. Kun haastattelija aidosti kunnioittaa haasta-

teltavaa, se vaikuttaa haastattelijan asenteisiin ja kohtaamisen onnistumiseen. (Mattila 

2008.)  

 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus syntyy tutkijan tarkasta selostuksesta tutki-

muksen toteuttamisesta sen eri vaiheissa. Tutkimuksessa on tuotava esille aineiston 

tuottamisen olosuhteet ja paikat, haastatteluihin käytetty aika, mahdolliset häiriötekijät, 

haastattelijan virhetulkinnat haastattelussa, sekä tutkijan itsearvio haastattelutilanteesta. 

Lukijalle on myös tuotava esille tulosten tulkintaan liittyvät päätelmät ja perustelut. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009.) 
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Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa puhutaan tutkimuksen validiteetista ja reabili-

teetista. Validiteetti tarkoittaa tutkimuksen pätevyyttä. Pätevyydellä tarkoitetaan sitä, 

millä tavalla tutkimustulos vastaa asioiden tilaa todellisuudessa, eli onko valitulla tut-

kimusmenetelmällä onnistuttu mittaamaan juuri sitä, mitä oli tarkoitus mitata. Reabili-

teetilla taas tarkoitetaan mittaustulosten toistettavuutta. Tällä tarkoitetaan sitä, missä 

määrin satunnaiset tekijät ovat mahdollisesti vaikuttaneet tutkimustulokseen ja tutki-

muksen kykyä antaa luotettavia, ei sattumanvaraisia tuloksia. (Hirsjärvi, Remes & Saja-

vaara 2009.) 

 

Tutkimuksellani haluttiin tutkia sitä, onko ammatillisessa perhekodissa käytettävä narra-

tiivinen lähestymistapa tuottanut toivottua tulosta nuorten identiteetin vahvistamisessa 

ja elämäntarinan eheyttämisessä. Tutkimusmenetelmänä haastattelututkimus oli ainoa 

vaihtoehto tämänkaltaisen tutkimuksen toteuttamisessa, ottaen huomioon narratiivisuu-

den teoria tutkimuksen taustalla. Tämänkaltaisessa kvalitatiivisessa haastattelututki-

muksessa tulokset ovat tulkinnanvaraisia ja tulokset ovat riippuvaisia monista asioista. 

Ensisijaisesti nostaisin esille haastateltavan ja haastattelijan välisen luottamuksen. Luot-

taako haastateltava haastattelijaan (eli minuun) määrittää hänen tapansa vastata kysy-

myksiini ja koko dialogin onnistumiseen yleensä.  

 

Tunsin kaikki haastateltavat noin vuoden ajalta ja työskennellessäni heidän kanssaan 

olen alusta asti pyrkinyt luomaan välillemme avoimen, molemminpuoliseen kunnioituk-

seen ja luottamukseen perustuvan suhteen. Oma kokemukseni on, että olen onnistunut 

tämän suhteen luomisessa. Se näkyy arkisissa tilanteissa perhekodin normaalissa elä-

mässä ja keskinäisessä suhtautumisessamme toisiimme. Arki perustuu kumppanuuteen, 

mutta myös ohjaukseen ja auktoriteettina olemiseen nuorille. Toiminnallani olen pyrki-

nyt osoittamaan heille rakkautta ja rajoja ja osoittamaan, että he ovat samanarvoisia 

aikuisten kanssa.     

 

Heikkisen (2007) mukaan tarkasteltaessa narratiivisuutta tutkimusotteena, jossa kiinnos-

tus kohdistuu kertomuksiin tiedon välittäjinä ja tuottajina, voidaan sen luotettavuutta 

tarkastella modernistiseen tiedonkäsitykseen pohjautuvien luotettavuuskäsitteiden va-

lossa. Heikkinen (2007) viittaa Brunerin teoriaan narratiivisen tutkimuksen totuudesta. 

Brunerin teorian mukaan tutkimuksen on tarkoitus vakuuttaa lukijansa totuudesta (para-

digmaattinen muoto) ja todentunnusta (narratiivinen muoto). Todentuntuinen kertomus 
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antaa mahdollisuuden ymmärtää maailmaa eri tavoin kuin paradigmaattinen, eli totuu-

teen pohjautuva, tietämisen muoto. Narratiivisen todentunnun keskeinen sisältö on, että 

tarina puhuttelee kuulijaansa luomalla tälle tunnetiloja, jotka peilautuvat hänelle hänen 

omien elämänkokemustensa kautta. Olennaista on, että tarina avautuu kuulijalle uskot-

tavana ja parhaimmillaan kuulijalle avautuu kokonaan uusi ymmärrys maailmasta. Nar-

ratiivinen tutkimus perustuu yksilöiden antamiin merkityksiin asioille tarinoidensa kaut-

ta. Yksilöiden kertomuksiin perustuvan merkityksenannon myötä ihmisen ääni tarinan 

takana pääsee paremmin kuuluviin. Tiedosta muodostuu moniäänisempää ja kerronnal-

lisempaa. 

 

Opinnäytetyössäni olen pyrkinyt kertomaan tutkimuksen toteutuksen eri vaiheista tar-

kasti ja totuudenmukaisesti. Olen myös tuonut mukaan teoria-tietoa tutkimukseeni ja 

tutkimusmenetelmääni liittyen, joka lisää luotettavuutta. Nähdäkseni saatuja tutkimustu-

loksia voidaan pitää luotettavina, koska ne vastaavat kokemaani totuutta kyseisessä 

ammatillisessa perhekodissa ja tuloksia voidaan suhteuttaa teoriaan ja tarkastella teori-

aan pohjautuen. Tutkimus on myös toistettavissa. Tutkimustulokset tulisivat varmasti 

olemaan pääpiirteiltään samankaltaiset, joitakin eroavaisuuksia yksityiskohdissa voisi 

olla, koska ajan kuluessa nuoren, sekä minun elämäntarinamme ovat muokkautuneet 

eteenpäin.  Suuret kokonaisuudet ovat kuitenkin läpi elämän säilyviä tapahtumia, aino-

astaan suhtautumisemme niihin voi muuttua tilanteesta riippuen.   

 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioidessa jäin miettimään sitä, oliko minun ”tuttuus” nuo-

rille tutkimuksen onnistumisen kannalta pelkästään hyvä asia, vai liittyykö tuttuuteen 

myös vaaroja luotettavuuden osalta. Pohdin olisiko tuttuus voinut osaltaan vaikuttaa 

siihen, että nuoret olisivat halunneet antaa minulle tutkimuksen kannalta suotuisia vas-

tauksia. Pohdittuani asiaa, tulin kuitenkin siihen tulokseen, että kysymykseni olivat sen 

kaltaisia, ettei tämäntyyppiseen luotettavuutta alentavaan tekijään olisi ollut mahdolli-

suutta. Jokainen kertoi omasta elämästään ja elämäntapahtumistaan omaan kokemuk-

seensa nojaten.  

 

Minulla myös oli ollut aiemmin mahdollisuus tutustua nuorten viralliseen tarinaan, heitä 

koskevien asiakirjojen kautta ja pääpiirteissään tiesin nuoren elämänkulun. Pääsin siis 

myös peilaamaan nuoren kertomaa tarinaa ja sen todellisuuspohjaa viralliseen tarinaan.  

Kokemukseni on, että haastattelutilanne sai molemmat osapuolet pohtimaan elämänta-
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rinaansa monipuolisesti ja totuudenmukaisesti omiin kokemuksiin pohjautuen. Tilanne 

oli luottamuksellinen ja avoin vuoropuhelu kahden ihmisen välillä. Mielestäni tuttuus 

oli ehdottomasti etu tämäntyyppisen tutkimuksen toteutuksen onnistumisen kannalta. 
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6 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

6.1 Identiteetin muotoutuminen 

 

Ison osan identiteetistä määrittävät juuremme. Mistä tulemme, keitä perheeseemme 

kuuluu. Kaikki haastateltavat mainitsivat perhekodin puhuttaessa perheestä. Näkemyk-

set perheestä olivat kuitenkin henkilökohtaisia ja kaikilla oli hieman eri käsitys omasta 

perheestään. Jo itsenäistyneen haastateltavan perhe koostui hänestä ja kumppanistaan, 

jonka kanssa asui sillä hetkellä. Muut ihmiset hän näki sukulaisina. Yksi haastateltava 

koki perhekodin vanhemmat omiksi vanhemmikseen.  

 

Omat juuret olivat kaikille tärkeät ja jokainen puhui haastattelussa omista biologisista 

sukulaisistaan. Jokaisella oli siteitä johonkin biologiseen sukulaiseensa, johon piti yhte-

yttä. Vaikka perhekodin perhe näyttäytyi kaikille tärkeänä omassa elämässä, huokui 

haastatteluista biologisten sukulaisten kaipuu. Perhekodin perhe on kuitenkin haastatte-

lujen perusteella suuri osa nuorten elämää ja muodostunut rakkaaksi heille. Perheeltä 

kaikki haastateltavat kaipasivat turvallisuutta, välittämistä ja huolenpitoa. Niitä asioita, 

joita jokainen lapsi kaipaa ja tarvitsee ja joista huostaan otettu lapsi on lapsuudessaan 

jäänyt paitsi. Myös avoimuus perheessä korostui ja nähtiin tärkeänä. 

 

Huomasin, että kysymyksessä 2 kysyttäessä ”millaiseksi koet itsesi”, kysymys ei auen-

nut haastateltaville. Muokattuani kysymyksen muotoon ”millaisena näet itsesi” haasta-

teltavien oli helpompi vastata ja he pystyivätkin kuvailemaan itseään monilla adjektii-

veilla. Kaikki haastateltavat, yhtä lukuun ottamatta, näkivät itsensä myönteisemmässä 

valossa perhekotiin sijoittamisen jälkeen kuin ennen sitä. Haastatteluissa korostuivat 

identiteettiin liittyvät kysymykset, kuka olen, mistä tulen ja mihin olen menossa.  

 

Juuri näillä identiteetin maisemaa–kuvaavilla kysymyksillä tarkoitukseni oli selvittää, 

millaisena nuoret näkevät itsensä osana perhekodin perhettä. Ropon (2011) mukaan 

identiteetti on yhteydessä kokemuksiin henkilökohtaisesta turvallisuudesta ja hyvin-

voinnista. Identiteetti-käsite on alun perin Erik H. Eriksonin tutkimuksista 1950-luvulta 

ja se tarkoittaa tunnetta tai kertomusta siitä, kuka tai keitä olemme. Se myös liittää mei-

dät yhteisöihin ja kulttuuriin. Identiteetillä on persoonallinen, sosiaalinen ja kulttuurinen 
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ulottuvuus. Persoonallinen identiteetti on kuvaus minuudesta, sosiaalinen identiteetti 

kuvaa suhteita toisiin ja jäsenyyksiä yhteisöissä ja verkostoissa. Kulttuurinen identiteetti 

taas kuvaa suhdetta ideologioihin, kulttuuriin ja globaaleihin ilmiöihin.(Ropo 2011.) 

 

Erik. H. Eriksonin psykososiaalisen kehitysteorian mukaan nuoruuden kehitystehtävänä 

on identiteetin muodostaminen. Hänen mukaansa identiteetin muodostuminen pitää si-

sällään kokonaisuudeksi eheytymistä sekä aikaan että ympäristöön jäsentymistä. Koko-

naisuudeksi eheytyminen tarkoittaa sitä, että nuori tuntee olevansa sama ihminen, vaik-

ka tilanteet ja roolit ympärillä ovat muuttuvia. Aikaan jäsentyminen tarkoittaa, että nuo-

ri kokee menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden jatkuvaksi kokonaisuudeksi. 

Ympäristöön jäsentymiseen lasketaan kuuluvaksi läheiset ihmissuhteet ja kokonaisuu-

dessaan tarkoittaa oman historian, kulttuurin ja asuinympäristön tuntemista. (Himberg 

ym. 2003.)   

 

Tunteiden merkitys korostuu lapsuudessa ja nuoruudessa. Lasten ja nuorten fyysistä, 

psyykkistä ja sosiaalista elämää määrittelevät enemmän tunteet kuin järki. Identiteetti-

kriisissä olevan nuoren elämässä keskeisinä ovat rikkinäiset ja epävarmat tunteet, toi-

veet ja halut. Lasten ja nuorten suora tunteiden ilmaisu muuttuu kasvatuksen ja monien 

sosiaalisten kokemusten kautta kyvyksi hallita tunteita. Tunne-elämä kehittyy sen mu-

kaisesti, kuinka paljon ihminen joutuu lapsuus ja nuoruus vuosina torjumaan ja tukah-

duttamaan tunteita. Lapsille ja nuorille tunteiden kokeminen merkitsee enemmän kuin 

aikuisille. (Kemppinen 2000.) 

 

Kertomuksellinen eli narratiivinen identiteetti on itseä koskeva kertomus. Identiteetti on 

prosessi mieluummin kuin pysyvä olotila ja sitä muodostetaan ja muokataan kokemus-

ten tulkintojen ja niistä muodostettujen merkitysten kautta. Ihmisellä voidaan olettaa 

olevan kaikilla kolmella tasolla, (persoonallisella, sosiaalisella ja kulttuurisella), useam-

pia identiteettejä, jotka rakentuvat kerroksellisiksi suhteessa toisiinsa. Kokemukset ja 

niiden persoonalliset tulkinnat, eli merkitykset, ovat keskeisiä aineksia identiteetin ra-

kentumisessa. (Ropo 2011.) 

 

Identiteetti on kasvun ja kasvatuksen näkökulmasta keskeinen käsite myös siksi, että se 

määrittää ja on osa ihmisen toimintakykyä ja hyvinvointia. Toimintakyvyn elementtejä 

ovat mm. subjektiviteetti, kuka olen ja millainen asema minulla on suhteessa itseen, 
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toisiin ja kulttuuriin, sekä toimijuus, mitä osaan, voin ja saan tehdä suhteessa itseen, 

toisiin ja kulttuuriin. Toimintakyvyn tunteeseen liittyy myös aikaperspektiivin hallinta 

identiteetin eri tasoilla. Ymmärretäänkö omaa historiaa, hallitaanko omaa elämää nyky-

hetkessä ja pystytäänkö luottamaan tulevaisuuteen identiteetin eri tasoilla. (Ropo 2011.)  

 

 

6.2 Huostaanotto on trauma 

 

Haastatteluissa huostaanottotilanne nähtiin ulkoapäin ohjatulta tapahtumasarjalta, joka 

vain tapahtui, eikä nuori voinut itse siihen vaikuttaa. Huostaanottoon johtaneet syyt oli-

vat samoja, kuin Hautakankaan ja Lepistön (2009) tutkimuksessa ilmi tulleet syyt. Taus-

talta löytyy runsasta alkoholinkäyttöä sekä vanhempien että lapsen, perheväkivaltaa, 

työttömyyttä, ongelmia vanhemmuudessa ja koulukiusaamista.    

 

h3:Mun elämä on sitä että porukat rupee juomaan ja menee huonosti. Sit 
mut sijotetaan, sit pääsen kotiin ja sit menee kolme vuotta hyvin. Sit mut 
sijotetaan uudestaan. Mä oon ollu kotona vaan seittemänvuotta. Ihan hyvä 
vaan et mut sijotettiin. Ei ne varmaan ikinä pääse viinasta eroon. Eilenki 
ku juttelin ni kännissä ne oli. Mä pidin omista vanhemmista huolta jo viis 
vuotiaana. Pelkäsin millon ne alko riitelee ja lyömään toista: haarukalla, 
veitellä, nyrkillä, kivellä, ihan millä vaan. Aina oon seissy niitten välillä. 
Monta kertaa oon nähny, ku äiti on hakattu ihan paskaks. Kerran vahin-
gossa iskä löi mua, kun menin siihen väliin ja multa lähti taju. Ne valvo 
siinä ja oli että mitä sulle tapahtu ja sit ne nukahti siihe ja sit olin aamulla 
se joka vei niille lääkettä. Isä lyö kännissä, kun sillä menee hermo, kun äiti 
osaa olla niin rasittava kännissä. Vanhoja asioita ettii ja sit se aina vetää 
mut siihe hommaan mukaan. Sit mä olin ihan hysteerinen lapsena ja huu-
sin niille ja sit ne syytti toisiaan, et kato nyt mitä sä sait aikaan. mut se 
huostaanotto oli hyvä, vaikkei se oo ikinä hyvä. Oon oppinu paljon uutta 
ja pystyn hallitsee tilanteita, en tappele enää niinku ennen. **** ja **** 
(perhekotivanhemmat) on opettanu ettei se kannata. Ne on opettanu paljon 
elämän viisauksia ja nyt on järkevämpi olo itellä. 

 

Huostaanottotilanteen jokainen haastatelluista muisti tarkasti ja nuoret kuvailivat tilan-

netta yksityiskohtaisesti. Kuitenkin perhekotiin saapumisen jälkeinen aika on hämärän 

peitossa. Ensimmäinen vuosi näyttäytyy hämäränä ja nuoret kuvailevat aikaa usvassa 

kävelemisen tapaiseksi. Alkuun oli hankalaa sopeutua uuteen elämään vieraassa paikas-

sa tuntemattomien ihmisten luona ja ensimmäisen vuoden aikana koetut tunteet ovat 

syyllisyyden ja vihan ja pettymyksen täyttämiä. Näin jälkeenpäin ajateltuna jokainen 
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kuitenkin pitää huostaanottoa positiivisena asiana elämässään. Nyt yksi nuorista (h1) 

ajattelee asiaa myös vanhempiensa näkökulmasta. 

 

Ne välitti musta, luulin et ne luovutti. 

 

Huostaanotto tarkoittaa lapselle eroa perheestä ja on aina lapselle suuri trauma. Se on 

myös kriisi, jossa lapsi tuntee syyllisyyttä ja kokee itse aiheuttaneensa kaiken pahan. 

Kriisissä lapsi tarvitsee rakkautta vahvistaakseen omaa olemassaoloaan. Tarkoituksena 

on että lopulta rakkaus voittaa menneisyyden. Tämä ei kuitenkaan tarkoita että mennei-

syys olisi muuttunut. Rakkaus on pohjana anteeksiannolle. (Falk 2001.) 

 

Perhekodin äiti (henkilökohtainen tiedonanto 10.1.2012) kertoo, että usein huostaan 

otetun lapsen kuva omasta elämästään ja koko elämäntarina on traumakeskeistä, ikään 

kuin eräänlainen murheellinen tragedia. Elämäntarina rakentuu erilaisten hylkäämisten, 

hyväksikäyttöjen, laiminlyöntien, kyseenalaisten seikkailujen ja viranomaisten kohtaa-

misten kautta. Sen vuoksi yksi keskeisimmistä haasteista sijoituslasten kohdalla onkin 

se, että yhdessä lapsen kanssa aletaan luoda uutta elämäntarinaa. Monin eri keinoin py-

ritään löytämään lapsesta hänen sisäinen, todellinen minuus, kaikkien vääristymien ja 

itsetunnon vaurioiden alta. Nuorille on tärkeää saada työstää omaa elämäntarinaansa, 

koska sen kautta kuva itsestä ja omasta elämästä eheytyy. Työstämisen tuloksena nuori 

voi alkaa luomaan kuvaa elämästään ja itsestään uudelleen toisesta näkökulmasta. Tämä 

näkökulma on toivon, ilon ja onnistumisen näkökulma. Tällainen tapa lähestyä traa-

gisiakin tapahtumia ja muistoja voi luoda surullisesta tarinasta selviytymiskertomuksen, 

jossa on unelmia ja joka auttaa yrittämään. (Perhekodin äiti henkilökohtainen tiedonanto 

10.1.2012.) 

 

Nuoruusajan kehitys on itsessään kriisistä toiseen siirtymistä. Nuoruusaikaa on usein 

kuvattu kolmen kriisin ratkaisuksi, ihmissuhteiden kriisin, identiteettikriisin ja ideologi-

sen kriisin. Ajallisesti nämä kriisit kulkevat yleensä peräkkäin, mutta ne voivat edetä 

osittain samanaikaisestikin. (Himberg, Laakso, Peltola, Näätänen & Vidjeskog 2003.) 

Nuoruuteen kuuluu tunne-elämän myllerrykset ja varsinkin nuorilla tytöillä mielialat 

voivat olla hyvin ailahtelevia. Osaltaan ikävaihe siis on vaikuttamassa tutkimustuloksiin 

nuorten suuresta sisäisestä myllerryksestä ja itsensä etsimisestä  

 



36 
 

Haastatelluilla nuorilla on identiteetin muodostumisen kanssa työ vielä kesken, mikä on 

täysin luonnollista. Kuitenkin täytyy mainita, että otettaessa huomioon näiden nuorten 

taustat ja traumaattiset tapahtumat, jotka ovat omiaan vahingoittamaan lapsen ja nuoren 

kehitystä sen kaikilla osa-alueilla, ovat nämä nuoret yllättävän tasapainoisen tuntuisia. 

Eriksonin psykososiaaliseen kehitysteoriaan peilattaessa, heillä on enemmän työstämis-

tä kokonaisuudeksi eheytymisen kanssa, joka sisältää identiteettiin liittyvät kysymykset. 

Aikaan ja ympäristöön jäsentymiseen liittyvä kehitys taas näyttää näillä nuorilla olevan 

hyvällä mallilla. He näkevät ajan kokonaisuutena, johon kuuluu menneisyys, nykyisyys 

ja tulevaisuus. He eivät pysty konkreettisesti näkemään tulevaisuuteensa, mutta se on 

aivan tavallista tämän ikäisillä nuorilla muutenkin. He tuntevat oman historiansa ja pys-

tyvät johdonmukaisesti kertomaan ajasta ennen huostaanottoa, sekä perhekodissa viete-

tystä ajasta.    

 

 

6.3 Traumasta toipuminen ja tulevaisuuden näkymät 

 

Tulevaisuudesta puhuttaessa haastateltavien oli helpompi nähdä noin 10 vuoden päähän, 

kun taas lähitulevaisuuteen oli vaikeampi nähdä. Tulevaisuutta käsiteltäessä haastatelta-

vien näkemys itsestään muodostuu objektiiviseksi. He osaavat sanoa, mitä heidän pitäisi 

tehdä, mutta eivät näe itseään tekemässä asioita eli oman elämänsä subjektina. Tähänas-

tisessa elämässä tapahtuneet asiat näyttäytyvät heille ulkoapäin ohjatuilta asioilta, jotka 

vain tapahtuivat heille, voimatta itse vaikuttaa tapahtumien kulkuun. Sen vuoksi on 

luonnollista, että haastateltavilla on hankaluuksia nähdä itsensä tekemässä asioita tule-

vaisuudessa. Jokainen kuitenkin haaveili ehjästä perheestä, ammatista ja normaalista, 

tasapainoisesta arjesta. He myös kuvailivat, mitä heidän tulisi tehdä, jotta haaveet saa-

vutettaisiin. Paljon oli myös kuvailua siitä, mitä he haluaisivat heillä olevan, kun niu-

kemmin taas on kuvailua mitä tai millaisia he haluaisivat itse olla. 

 

Tulevaisuutta ajatellen jokainen kaipasi tukea läheisiltä ihmisiltä itsenäistymiseen ja 

unelmien saavuttamiseen. Apua tiedettiin saatavan tulevaisuudessa perhekodilta, puo-

lisolta ja kavereilta. Jokainen myös toivoi apua biologisilta vanhemmiltaan ja sukulaisil-

taan, mutta avun saamista heiltä ei pidetty yhtä varmana kuin perhekodilta saatavaa 

apua.  
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Oma elämä nähtiin haastatteluhetkellä selviytymistarinana. Kysyttäessä mitä nuoret 

uskovat vanhempiensa ajattelevan heistä nyt, jokainen mainitsi ylpeyden. Jokaiselle 

lapselle on luonnollista toivoa, että vanhemmat olisivat heistä ylpeitä. Nuoret uskoivat 

vanhempiensa olevan ylpeitä heistä siksi, että nuoret ovat kasvaneet ihmisinä. Vanhem-

pien uskottiin näkevän lapsensa fiksumpina kuin itsensä, etteivät nämä toistaisi heidän 

tekemiään virheitä.   

 

Perhekodin isän (henkilökohtainen tiedonanto 15.12.2011) mukaan nuoren elämänkaari 

näyttäytyy huostaanoton alussa ja perhekotiin saapuessa niin, että elämä on päättynyt 

huostaanottoon ja perhekoti edustaa vankilaa, jonne on jouduttu ja jossa passiivisesti 

odotetaan mitä seuraavaksi tapahtuu. Tapahtumat siis nähdään ulkoapäin ohjatuilta, 

joihin nuori ei voi itse vaikuttaa. Tulevaisuuteen ei uskalleta, eikä osata katsoa, elämä 

on selviytymistaistelua ja jokainen uusi päivä on jo itsessään voitto tuossa taistelussa. 

Kuten aiemmin on todettu, nuoruus on kriisikeskeistä aikaa. Otettaessa huomioon sekä 

nuoruus kehitysvaiheena että näiden nuorien kokemat traumat, on ymmärrettävää että 

haastateltavat nuoret elävät tässä hetkessä ja yrittävät selvitä eteenpäin päivä kerrallaan 

– periaatteella, eivätkä näin ollen kykene tai uskalla katsoa pitkälle tulevaisuuteen.  

 

Viimeisenä kysymyksenä kysyin haastateltavilta, millainen kirja heidän elämästään tuli-

si. Myös tässä kohtaa selviytyminen nousi vahvimmin esille. Tulevaisuutta ajatellen 

vain h4 eli haastatelluista nuorin nimesi kirjansa tulevaisuutensa perusteella. Muut haas-

tateltavat ottivat kirjansa teeman keskiöön huostaanoton ja siitä selviytymisen, kun nuo-

rin haastateltavista näkee kirjansa aiheen kumpuavan tulevaisuuden tapahtumista, joissa 

hän itse on subjektina tekemässä asioita. Nuoret nimesivät kirjansa kukin omalla taval-

laan, mutta kaikista kuvastuu selviytymistarina. 

 

h1) Kaikesta selvii, vaikka olis miten vaikeeta. 

 h2) Miten selviydyt helvetistä. 

 h3) Pahastakin voi tulla hyvää. 

  h4) Minun elämäni teot. 

 

Traumasta toipuminen alkaa nähdyksi tulemisesta. Se edellyttää myös kuulluksi ja vas-

taanotetuksi tulemista. Toipuminen muodostuu kerroksista. Samoja asioita kerrotaan eri 

tasoin eri yhteyksissä. Oma elämäntarina muuttuu katkerasta tai vihantäyteisestä tyyn-
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tyneeseen ja anteeksiantavaan kertomukseen. Toipuminen tarkoittaa myös suostumista 

keskeneräisyyteen, rehellisyyteen ja totuuteen. Meistä ei koskaan tule täydellisiä. Toi-

puminen on kykyä tehdä entistä rehellisimmin havaintoja ja oivalluksia itsestä ja toisis-

ta. Enää ei tarvitse hävetä tai salata vaikeitakaan tunteita ja muistoja. (Sinkkonen & 

Tähtinen 2009.) Turvallisuuden tunne ja toivo määrittävät suhtautumista tulevaisuuteen 

Hyvinvointi samoin kuin turvallisuuden tunne, voidaan jakaa fyysiseen, psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin ja turvallisuuteen. Hyvinvointi voi liittyä hyvän, turvallisen 

olotilan kokemiseen, onnellisuuteen ja negatiivisen ja turvattomuuden tunteen puuttu-

miseen. Hyvinvointi tulee esiin oman toiminnan kautta, eli suhteessa itseen, toisiin ja 

elämänkontekstiin. (Ropo 2011.) 

 

h2: Riippuu ihmisestä tosi paljon haluuko jäähä siihen pas  kaan elämään, 

vai nostaa ittensä siitä paskasta ylös ja pelastaa ittensä  

     

Haastatteluista käy ilmi, että nuoret ovat sopeutuneet hyvin perhekotiin ja elämään siel-

lä. He kokevat olevansa osa perhekodin perhettä, joka tulee aina olemaan läsnä heidän 

elämässään. Nuoret osaavat johdonmukaisesti kuvailla aikaa ennen perhekotiin saapu-

mista, nykyhetkeä, sekä tulevaisuuden haaveita. He pystyivät myös hyvin käsittelemään 

huostaanoton aiheuttamaa traumaa ja tarkastelemaan asioita monesta eri näkökulmasta. 

Näin ollen voidaan tehdä johtopäätös, että ammatillisen perhekodin perhe sekä perhe-

kodissa vietetty aika ovat vaikuttaneet huostaan otettujen nuorten identiteetin muodos-

tumiseen eli siihen kuinka he näkevät itsensä. Tämän johtopäätöksen valossa voidaan 

siis todeta, että tutkimuksen kohteena olevassa ammatillisessa perhekodissa käytettävä 

narratiivinen selviytymiskeskeinen työskentelytapa on omiaan eheyttämään huostaan 

otetun nuoren identiteettiä ja elämäntarinaa.  
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7 POHDINTA 

 

 

Opinnäytteeni aihe muodostui monikerroksiseksi ja ajankohtaiseksi. Halusin sijoittaa 

tutkimukseni juuri ammatilliseen perhekotiin, koska oman kokemukseni perusteella 

ammatillisessa perhekodissa tehtävä työ on ainutlaatuista ja laadukasta lastensuojelutyö-

tä. Ammatillisissa perhekodeissa tehtävää työtä ei ole juurikaan tutkittu, eikä ammatilli-

sella perhekodilla ole vielä asemaa lastensuojelulaissa, vaikka se on vakiinnuttanut 

paikkansa sijaishuoltopaikkana ja on tärkeä osa lastensuojelun palveluissa.  

 

Tämän tutkimuksen perusteella ammatillisessa perhekodissa tehdään arvokasta ja tulok-

sia tuottavaa työtä. Selviytymiskeskeinen rakkauteen ja vuorovaikutukseen perustuva 

työskentelytapa on omiaan eheyttämään huostaan otetun lapsen ja nuoren identiteetin 

muodostumista ja elämäntarinaa. Tutkimuksellani haluan tuoda näkyväksi ammatillises-

sa perhekodissa tehtävää työtä ja herättää keskustelua koko lastensuojelun kentällä las-

tensuojelun nykytilasta, sekä ammatillisen perhekodin asemasta lastensuojelun kentällä. 

Tutkimukseni oli työelämälähtöinen ja yhteistyökumppanina ollut ammatillinen perhe-

koti aikoo tuoda tutkimukseni ainakin ammatillisten perhekotien liiton tietoisuuteen. 

Odotan mielenkiinnolla herättääkö tutkimukseni kiinnostusta ja toivomaani keskustelua 

lastensuojeluun liittyen.  

 

Tutkimukseni teoreettinen viitekehys perustuu narratiivisuuteen ja kokosin teoria-

osuuden tämän käsitteen ympärille. Kuitenkin haastattelu-aineistoa analysoidessani 

huomasin teoria-osuuteni jäävän liian ohkaiseksi, eikä käyttämässäni teoriassa ollut tul-

lut esille tässä vaiheessa ilmenneitä keskeisiä käsitteitä. Haastattelu-aineistosta nousi 

voimakkaasti esille identiteettiin liittyvät kysymykset, joten otin tässä vaiheessa mukaan 

identiteettiä käsittelevää teoriaa tukemaan saatuja tuloksia. Syy siihen, miksi esitän uut-

ta teoriaa tässä yhteydessä, on se, että teoria tukee saatuja tutkimustuloksia, mutta on 

kuitenkin sinänsä irrallista tietoa narratiivisuuden teoriaan liittyen. Selvät kytkökset 

identiteetin teorialla on kuitenkin elämäntärinan rakentumisen kannalta. Identieetin teo-

ria kuitenkin on tullut ajankohtaiseksi vasta tässä tutkimukseni vaiheessa ja liittyy kes-

keisesti tutkimustuloksiini, joten esitän sen tässä yhteydessä tukemassa tuloksia. 
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7.1 Tutkimuksen eettisyys  

 

Haastateltavat ovat iältään 13–20-vuotiaita. Tämän vuoksi eettisyyteen liittyvät kysy-

mykset korostuivat. Alaikäisiä lapsia ja nuoria tutkittaessa tutkimuseettiset kysymykset 

nousevat vahvasti esille. Niemisen (2010) mukaan lapsia koskevissa tutkimuksissa ko-

rostuvat eettisyys ja luottamuksellisuus. Lapselle tulee kertoa selkeästi, mistä tutkimuk-

sessa on kysymys ja mihin hänen antamiaan tietoja käytetään. Tämän vuoksi kävimme 

useita keskusteluja ammatillisen perhekodin vanhempien kanssa näihin asioihin liittyen. 

Yhdessä päätimme, kuinka etenemme haastattelujen suhteen ja siitä, kuinka infor-

moimme nuoria haastattelutilanteeseen ja koko opinnäytetyöhön liittyen. 

 

Suomen perustuslaissa lapseksi määritellään alle 18-vuotias henkilö, mutta nuori - sanaa 

perustuslaki ei tunne.Lastensuojelulaki (417/2007) määrittelee nuoren 18–21-vuotiaaksi 

ja nuorisolaki (72/2006) pitää nuorina alle 29 – vuotiaita. Yleisessä kielenkäytössä nuo-

rina pidetään 12–18-vuotiaita. Jo perustuslaissa sanotaan, että lapsia on kohdeltava tasa-

arvoisesti yksilöinä ja heidän tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitys-

tään vastaavasti. Lasten kannalta tärkeimpiä säännöksiä perustuslain lisäksi ovat YK:n 

lapsen oikeuksien sopimus, Euroopan ihmisoikeussopimus ja Euroopan sosiaalinen pe-

ruskirja. (Nieminen 2010.) 

 

Suomessa ei ole lainsäädäntöä lapsen osallistumisesta tutkimuksiin. Käytännössä on 

katsottu, että huoltaja päättää asiasta. Huoltajan tulee kuitenkin lain mukaan keskustella 

asiasta lapsen kanssa ennen päätöksentekoa niin kuin se on lapsen ikään ja kehitys-

tasoon nähden mahdollista. Lapsen suostumuksella ei kuitenkaan ole käytännössä mer-

kitystä, jos huoltaja suhtautuu asiaan kielteisesti. Huoltaja on se, joka lopulta asiasta 

päättää. Käytännössä lapsia tutkittaessa, muutoin kuin lääketieteessä, käytännöt ovat 

kirjavia ikärajojen suhteen siinä, minkä ikäinen ei enää tarvitse vanhemman suostumus-

ta tutkimukseen osallistumiseen. (Nieminen 2010.) 

 

Tässä tilanteessa kun tutkittavat lapset/ nuoret ovat huostaan otettuja ja sijoituksessa 

ammatillisessa perhekodissa, lähestyimme yhdessä perhekodin äidin kanssa, asian tii-

moilta heidän sosiaalityöntekijöitään sähköpostitse. Ennen tätä perhekodin äiti keskuste-

li henkilökohtaisesti jokaisen lapsen kanssa ja tiedusteli heidän halukkuuttaan osallistua 

tutkimukseen. Jokainen oli halukas osallistumaan, jonka jälkeen laitoimme sähköpostia 
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sosiaalityöntekijöille, jotka olivat sitä mieltä, että heidän suostumuksensa on riittävä 

lupa tutkimukseen osallistumisen kannalta. Tutkimuslupaa haettiin siis jokaisen nuoren 

omalta sosiaalityöntekijältä ja tutkimusluvat saatiin syyskuussa 2011.   

 

Keskustelin nuorten kanssa etukäteen asioista ja vastailin heidän esittämiin kysymyk-

siin. Näin halusin luoda haastateltavien ja itseni välille luottamusta, jotta he tuntisivat 

olonsa turvalliseksi ja voivat luottaa tarkoitusperiini ja siihen, etten tule käyttämään 

saatua haastatteluaineistoa ja heidän luottamustaan vääriin tarkoituksiin.  

 

Saatua haastatteluaineistoa säilytin omalla tietokoneellani, jota kukaan muu ei käytä. 

Näin varmistin, ettei ulkopuoliset pääse kuuntelemaan haastatteluja. Litteroituani aineis-

ton tuhosin sen. Haastateltavien henkilöllisyydestä on kerrottu vain ikäjakauma, sekä 

haastatteluun osallistuneiden sukupuolet. Olen käyttänyt tässä työssä heistä h1–h4 nimi-

tyksiä. Tässä yhteydessä en ole kuitenkaan tuonut esille haastateltavan sukupuolta. 

Työssäni en ole myöskään tuonut esille mistä ammatillisesta perhekodista on kysymys. 

Perhekodin vanhemmat ovat työssäni asiantuntijan roolissa, mutta heistäkään en ole 

käyttänyt heidän oikeita nimiään työssäni. 

 

 

7.2 Opinnäytetyöprosessi ja ammatillinen kehittyminen 

 

Opinnäytetyöprosessi kesti kokonaisuudessaan vuoden verran. Viime keväänä (2011) 

kysyin ammatillisesta perhekodista, kiinnostaisiko heitä tämänkaltainen yhteistyö kans-

sani. He olivat innokkaita lähtemään mukaan, vaikka tuolloin ei ollut vielä tiedossa 

minkä tyyppiseksi opinnäytetyö muodostuisi. Jätimme asian hautumaan ja syksyllä 

2011 pidimme ensimmäisen ideapalaverin, jossa narratiivinen työote nousi aiheena esil-

le. Perhekodissa oli jo vuosia käytetty narratiivisuuteen pohjautuvaa selviytymiskeskeis-

tä työtapaa ja perhekodin vanhempien mielestä se oli tuottanut hyviä tuloksia. Näin ol-

len he toivoivat, että tutkisin työtapaa tieteellisestä näkökulmasta, jotta saataisiin selvil-

le, onko heidän käyttämällään työskentelytavalla myös tieteellistä perustaa. Kuten tu-

loksista ja johtopäätöksistä voidaan nähdä, on narratiivisuuteen pohjautuvalla työllä 

perusteltu sijansa ammatillisessa perhekodissa nuoren kokonaisvaltaisen eheytymisen ja 

traumasta selviytymisen näkökulmasta käsin.   
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Varsinaisen työn tekemisen aloitin teoriatiedon etsimisellä ja tutkimussuunnitelman 

laatimisella. Alusta asti oli selvää, että toteuttaisin tutkimuksen haastattelujen avulla. 

Niinpä heti alussa täytyi selvittää haastatteluihin liittyvät lupa-asiat, koska kyse oli 

huostaan otetuista nuorista. Tutkimuslupia haettiin nuorien omilta sosiaalityöntekijöiltä 

ja tutkimusluvat saatiin syyskuussa 2011.  

 

Tutkimuslupa-asian selviämisen jälkeen alkoi haastattelu-osuuden työstäminen. Ensin 

keräsin haastatteluun liittyvää teoriaa ja ajatus haastattelun ajallisesti jakamiseen syntyi. 

Teoriaan nojaten haastattelun jakaminen menneisyyteen, nykyisyyteen ja tulevaisuuteen 

tuntui hyvin asiaa palvelevalta vaihtoehdolta. Kokoonnuimme jälleen pitämään palave-

ria, jossa mietimme yhdessä, millainen haastattelu ja haastattelutilanne voisivat olla. 

Laadimme listan kysymyksiä ajallisen jaottelun pohjalta. Samalla tulimme myös siihen 

tulokseen, että haastattelut toteutettaisiin minun luonani. Ennen haastattelujen toteutta-

mista pyysin vielä palautetta ohjaavalta opettajalta. Hänen kommenttiensa perusteella 

työstin varsinaiset haastattelukysymykset. Haastattelukysymysten pohjalta muotoutuivat 

myös tutkimusongelmat.  

 

Haastattelutilaisuus pidettiin joulunalusviikolla ja joulunajan pidin lomaa opinnäytetyön 

tekemisestä. Tammikuussa tartuin taas työhön. Alun perin olin sopinut tuttavani kanssa, 

että hän litteroisi minulle haastatteluaineiston, koska koin olevani hidas kirjoittaja ja 

hänellä oli enemmän kokemusta kuuntelemisesta ja sanatarkasti kirjoittamisesta saman-

aikaisesti. Tämä yhteistyö kuitenkin kaatui hänen muihin kiireisiinsä, joten tartuin toi-

meen itse. Etukäteen minua mietitytti, kuinka tulen urakasta selviämään, mutta tartut-

tuani toimeen huomasin, ettei litterointi ollutkaan niin hirveää, kuin olin etukäteen pe-

lännyt. Yhden haastattelun litteroimiseen meni aikaa noin tunti, joten yhteensä aikaa 

meni nelisen tuntia. Litteroinnin helpottamiseksi jätin puhtaaksi kirjoittamatta omia pit-

kiä puheenvuorojani.  

 

Litteroituani aineiston aloin käydä vastauksia läpi ja peilasin saatua aineistoa tutkimus-

ongelmiin. Luontevimmalta vaihtoehdolta tuntui alkaa käymään vastauksia läpi ajan 

mukaan jaoteltuna. Leikkaa–liimaa–taktiikalla purin haastattelut osiin ja aineistolähtöi-

sen analyysin avulla lähdin käymään aineistoa läpi. Etsin vastauksista yhtäläisyyksiä ja 

eroja ja etsin huomionarvoisia pointteja aineistosta. Tähän työvaiheeseen meni aikaa 
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viiden työpäivän verran. Kuitenkin kun aloin kirjoittaa varsinaista tekstiä ja yhdistäes-

säni sitä teoriaan tapahtui lisäanalysointia pitkin matkaa.  

 

Tuloksien puhtaaksi kirjoittaminen teoriaan lomittuen oli työläin työvaihe. Tulokset ja 

johtopäätökset lukujen jäsentely oli vaikeaa ja sen erottaminen, mikä asia kuuluu tulok-

siin ja mikä johtopäätöksiin. Tämän koen johtuvan kokemattomuudestani tutkimuksen 

tekijänä. Lopulta päädyin yhdistämään tulokset ja johtopäätökset yhdeksi kappaleeksi. 

Tämä opinnäytetyö on ensimmäinen varsinainen tieteellinen tutkimukseni. Tulosten 

esittäminen saattaa jäädä johtopäätösten tekemisen varjoon myös siksi, että varsinainen 

kohdejoukko oli kovin pieni. Jos lähtisin uudelleen tekemään tämäntyyppistä tutkimus-

ta, tulisi kohdejoukon olla suurempi. Jo poisjäänyt viides osallistuja olisi tuonut lisää 

tutkimusmateriaalia ja arvokasta lisätietoa tutkimusta ajatellen. 

 

Tutkimuksen tekemisestä minulla on vielä paljon opittavaa, mutta kokonaisuudessaan 

tämän tutkimuksen tekeminen oli arvokas ja positiiviseksi muodostunut kokemus. Asiat 

rullasivat koko ajan eteenpäin ja yhteistyö sekä työelämäyhteistyö-tahon sekä ohjaavan 

opettajan kanssa on sujunut moitteettomasti koko prosessin ajan. Apua, tukea ja kannus-

tusta olen saanut molemmilta tahoilta. Ilman näin loistavia yhteistyökumppaneita en 

olisikaan tästä prosessista selviytynyt näin sujuvasti ja hyvin.  

 

Opinnäytetyön tekemistä on osaltaan ohjannut ja sen tekemiseen on kannustanut tuleva 

valmistuminen. Opinnäyteyön tekemiseen liittyvät vaiheet ovat osa sosionomin (AMK) 

ydinosaamista. Sosiaalialan ammattikorkeakouluverkoston (i.a) mukaan sosionomin 

(AMK) ydinosaamista ovat yhteiskunnallinen tietoisuus ja vaikuttaminen sekä sosio-

kulttuurinen osaaminen. Lisäksi ydinosaamiseen kuuluu kasvun, arkielämän ja sosiaali-

sen toimintakyvyn tukeminen, toimintaympäristön tunteminen sekä palveluiden kehit-

täminen. Tiedollinen, eettinen sekä menetelmällinen osaaminen ovat myös osa sosio-

nomin (AMK) ammatillisia valmiuksia. Ydinosaamisen lisäksi voidaan myös puhua 

ydintaidoista. Sosionomin (AMK) ydintaitoihin lukeutuvat vuorovaikutus-, viestintä- ja 

rinnalla kulkemisen taidot. Ydintaitojen osaamiseen liittyvät myös kriittisen reflektoin-

nin taidot ja kyky toimia erilaisissa työyhteisöissä. Oma osaamisalueensa on lisäksi 

työn, organisoinnin ja johtamisen taidot sekä tutkimis- ja kehittämistaitojen hallitsemi-

nen. Sosionomin (AMK) työtä ohjaavat eettiset periaatteet. Ihmisarvo ja oikeudenmu-

kaisuus sekä syrjäytymisen ehkäiseminen ja osallisuuden edistäminen ovat keskeisiä 
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aatteita, joiden mukaan sosionomin (AMK) tulee työskennellä. (Sosiaalialan ammatti-

korkeakouluverkosto i.a.) 

 

Nämä sosionomin (AMK) ydinosaamiseen liittyvät osa-alueet tulevat esille opinnäyte-

työssäni ja koko sen teko-prosessissa. Opinnäyteyöni lähtökohtana on oma ammatilli-

nen kasvu ja kehittyminen. Opinnäytetyölleni oli selkeä tarve työelämässä. Tarkoituk-

sena oli tehdä näkyväksi ammatillisessa perhekodissa tehtävää työtä lastensuojelun ken-

tällä. Opinnäyteyöni kehittää menetelmällistä osaamistani ja tuo uutta tutkittua tietoa 

lastensuojelussa työskenteleville. Haastattelemalla nuoria narratiivisiin menetelmiin 

pohjautuen olen ollut mukana tukemassa heidän kasvuaan ja kehitystään ja ollut pienen 

hetken rinnalla kulkijana. Yhdessä dialogisessa vuorovaikutuksessa lähdimme uudel-

leen rakentamaan nuoren elämäntarinaa. Samalla sain itsekin mahdollisuuden tutkailla 

omaa elämäntarinaani ja muokata sitä syntyneessä vuorovaikutuksessa nuoren kanssa. 

 

Opinnäyteyön tekemisessä yksin on hyvät ja huonot puolensa. Hyvänä puolena on riip-

pumattomuus toisen aikatauluista ja se, että saa tehdä omannäköisensä työn. Huonona 

puolena on yksin puurtamisen ajoittainen raskaus ja vertaistuen puuttuminen. Kaverin 

kanssa olisi mukavampaa pohtia asioita ja kahdestaan tekemällä työmäärä jakaantuu 

kahdelle. Olen kuitenkin lopputulokseen tyytyväinen. Parhaani olen tehnyt ja työssäni 

olen saanut tuotua esille ne asiat, jotka olen halunnutkin. Yllä olevaan sosionomin 

(AMK) ydinosaamiseen peilattaessa, olen myös mielestäni onnistunut työssäni tuomaan 

esille keskeisiä asia-kokonaisuuksia.  

 

 

7.3 Nuoren tarina 

 

Mielenkiintoisen tutkimuksestani teki se, että haastattelemani nuoret olivat minulle en-

nestään tuttuja. Olin myös tutustunut heidän ”virallisiin tarinoihinsa”, eli heitä koske-

viin virallisiin dokumentteihin, kuten lastensuojeluviranomaisten lausuntoihin. Pääsin 

siis vertaamaan nuoren itsensä luomaa tarinaa viralliseen tarinaan. Tutkimuksessani 

haluankin korostaa nuoren oman äänen kuuluvaksi tulemista. Sen vuoksi olen tutkimus-

tuloksiin tuonut nuorten suoria lainauksia täydentämään omia havaintojani ja teoriatie-

toa.  
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Haastattelutilanteeseen menin itsekin avoimin mielin ja olin etukäteen päättänyt olla 

haastateltaville nuorille täysin rehellinen ja jakaa heidän kanssaan asioita omasta elä-

mästäni. Työskennellessäni aiemmin emme juuri olleet puhuneet minun menneisyydes-

täni perusasioita lukuun ottamatta. Halusin itse heittäytyä tilanteeseen ja kertoa avoi-

mesti omista kokemuksistani nuorille rohkaistakseni heitä pohtimaan omia elämänta-

rinoitaan avoimesti ja monipuolisesti.   

 

Kuten teoriassa on tullut ilmi, elämäntarinat muotoutuvat vuorovaikutuksessa ympäröi-

vän maailman kanssa.  Haastattelut muodostuivat hedelmällisiksi ja syvällisiksi keskus-

teluiksi, joissa nuoren kertoma tarina sai myös minut pohtimaan omaa elämäntarinaani 

ja löysin uusia näkökulmia oman elämäntarinani läpikäymiseen.  Lopputuloksena oli 

tutkimukseen saatu syvällinen ja monipuolinen pohdinta nuoren elämäntarinasta ja siitä, 

kuinka huostaanotto on vaikuttanut nuoren identiteettiin ja elämäntarinan muotoutumi-

seen. Tutkimuksessani tarkoitus oli selvittää juuri identiteetin ja elämäntarinan muotou-

tumisen kannalta keskeisiä kysymyksiä ja näiden kysymysten avulla lähteä uudelleen 

rakentamaan heidän tarinaansa.  

 

 

7.4 Jatkotutkimusaiheita 

 

Tutkimukseni pohjautui narratiiviseen lähestymistapaan. Narratiivisuus oli se punainen 

lanka, jonka yritin pitää mielessä koko opinnäytetyöprosessin ajan, jotta työ ei lähtisi 

liikaa rönsyilemään ja paketti pysyisi niin sanotusti kasassa. Matkan varrella tunteiden 

ja tunnekasvatuksen merkitys tulivat esille ja korostuivat identiteetin muodostumisen 

yhteydessä. Tässä työssä en ole lähtenyt käymään tunteita ja tunnekasvatuksen puolta 

syvällisemmin läpi, vaan näkisin ne potentiaalisena jatkotutkimusaiheena. 

 

Ajatukseni pohjautuu Kemppaiseen (2000), jonka mukaan tunnekasvatus on keskeinen 

osa kasvuprosessissa. Ihmisen tunnepuoli kehittyy jatkuvasti eikä sitä voi korvata mil-

lään muulla kasvatuksellisella tekijällä. Normaalin sosiaalisen kypsymisen perusta on 

terve tunne-elämä. Tunnekasvatuksen pohjana on riittävä rakkauden ja huomion osoit-

taminen. Jos lapsi ei saa riittävästi rakkautta ja huomiota, tämä tottuu torjumiseen, mutta 

samalla koko ajan odottaa saavansa rakkautta ja positiivista palautetta. Odottaminen ja 
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positiivisten tunteiden niukkuus tekee kuitenkin lapsesta epävarman, pelokkaan ja it-

seensä käpertyvän. 

 

Kemppainen (2000) myös toteaa, että vuosituhannen vaihteessa trendinä on, että lasten 

ja nuorten ongelmat on ensin käännettävä talouden kielelle ennen konkreettisia toimen-

piteitä. Avohuollon tukitoimista ja ennaltaehkäisevästä työstä pihistetään säästöjen toi-

vossa, eikä huostaanottoon lähdetä kuin viime kädessä. Kemppainen (2000) toteaakin 

että lastensuojelulaissa paljon korostettu lapsen etu tuntuu näin ollen jäävän säästöjen 

jalkoihin.  

 

Lastensuojelulaista myös puuttuu kokonaan ammatillisen perhekodin osuus. Kuitenkin 

ammatillinen perhekoti on vakiintunut osa lastensuojelun palvelujärjestelmässä. Amma-

tillisten perhekotien liitto ajaa parhaillaan asiaa, jotta lakiin saataisiin muutos tältä osin.  

 

Kemppaisen (2000) sekä omien huomioideni perusteella, jatkossa tulisi tutkia lisää lap-

sen asemaa lastensuojelun asiakkaana, sekä ammatillisen perhekodin asemaa, sekä siellä 

tehtävää käytännön työtä. Ammatillinen perhekoti tarjoaa perhehoitoa parhaimmillaan. 

Ammatillinen perhekoti on nimensä mukaan koti, jossa lapset ja nuoret asuvat, mutta 

kasvattajat ovat ammattilaisia. Kodin ja perheen, rakkauden ja tuen, sekä ammatillisten 

työskentelytapojen yhdistelmällä huostaan otetut lapset ja nuoret saavat uuden mahdol-

lisuuden ja uudet lähtökohdat elämälle.    
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Liite 1. 

 

 

HAASTATTELU 

 

1) Keitä kuuluu perheeseesi nyt? 

2) Millaiseksi koet itsesi perheen jäsenenä? 

3) Mitkä asiat ovat sinulle tärkeitä perheessä? 

4) Mitä ne kertovat sinusta? 

5) Millaisia haasteita sinulla on itsesi kanssa tällä hetkellä? 

käsittelevät nykyisyyttä 

 

6) Monenko vuoden päähän pystyisit näkemään itsesi? 

7) Millaisena ja missä näet itsesi?  

8) Millaista tukea ja keneltä tarvitset tulevaisuudessa? 

käsittelevät tulevaisuutta 

 

9) Kerro omin sanoin kuinka huostaanottotilanne meni? 

10) Millainen oli perheesi silloin? 

11) Mitä he ajattelisivat sinusta nyt, jos olisivat paikalla? 

           käsittelevät menneisyyttä 

 

12) Jos elämästäsi kirjoitettaisiin kirja, millainen kirja se olisi ja mikä olisi kirjan sa-

noma/ pääpointti? 
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